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„Polskę ogładzają"
Napisał dla „Nowego Świata" T. Wieniawa-Długoszowski
 

Polskę ogładzają. I to nie wten sposób, aby była gładka, tyl-
aby była głodna,

- W przeciągu ostatnich trzech tygodni zboże w Polsce zdro-
żało o 80 procent (jesteśmy krajem najdroższym nietylko... sercu
emigracji) - i w takich miastach, jak Warszawa, poczęto sobie
łamać głowę na temat: skąd wziąć mąkę na wypiek chleba, który
wzrósł w cenie niepomiernie.

Dlaczego tak?
Tylko dlatego, że otwarto granicę dla polskiego zboża, którepłynie teraz oto setkami wagonów poza Polskę, przedewszystkiem

w stronę Niemiec, dokąd każdy - kto umie liczyć pieniądze (nielicząc się z Polską) wiezie sobie tyle ziarna - na ile go stać.Jest to droga do prywatnego majątku i jednocześnie droga pro-
wadzgea do wyzysku pracującej Polski

Plakal Witos na tanie zboże, Buntował wieś przeciwko mia-
słu: Teraz może się cieszyć: jest drogie. Chleb drogi. Chleba brak
(mimo, że złarna wbród). Bo nikomu nie kalkuluje się przywóz
do Warszawy. Natomiast opłaca się transport „nach Berlin”:

Płakali ziemianie, Przedstawiciel ich, poseł Gościcki, dowo-
dził w sejmie, że „Polska jest krajem najtańszym w świecie", Te-
raz może się cieszyć: jest najdroższym. I to nie sercu ziemian
lecz kieszeni tych, co grosz zdobywają w wyśliku, '

- Tak płakali ci panowie, tak jęczeli -aż Grabskiemu premje-
rującemu serce zmiękło („swój do swego") - 1 pozwolił na bez-
graniczne otwarcie granicy, poprzez którą sypie się już teraz zbo-
Ze nasze, którego nie mamy tak wiele, aby go się wyzbywać w
takiem tempie, jak to ma miejsce obecnie. NM

Urodzaj tegoroczny będzie w całej Europie o 40 procent mniej-
szy, niż ubiegłego lata. W Rosji zapowiada się głód (5 miljonów
bgdzm na dożywieniu), mało tego, agronomowie przewidują tam
kilka lat (roków) nieurodzajnych, głodowych. Nasza Małopolska
podobno nie zbierze ilości zboża zasianego. To samo dotyczy Nie-
miec, A my wywozimy - byle „handel szedł". Byle ziemianie nie
robili premierowi obstrukcyjnych przykrości, na które p. Grabski
bardziej qkazał się wrażliwy, niźlisna los głodujących, bezrobot-
nyc’h, emigrujących i poniewieranych robotników (10 godzin pra-
ial

ko -

   

Zboże polskie płynie! Obszarnicy zacierają chciwe ręce, sie-
drac na kurortach zagranicznych i lokując płeniądze w .najpew-
plejszych" bankach angielskich. Chleb drożeje. Kupcy, bblegają-
cy w Warszawie Biuro Wywozu -- roblą złote (nie złotowe) in-
$$$? Aagymi którzy slime“; w kraju rzeczywistą większość,„chłopu małorolnemu, robotnikowi j i
jest ani lżej ani radośniej. i pracującej - nie; Jeden z wybitnych ekonomistów zwrócił mi uwagę na fakt, zktórym liczyć się musimy poważnie. Stwierdził mjanowicie vzejeléli (granica nasza będzie stała nadal dla zboża otworem za tomewmqomo, czy w lutym 1925 roku nie będziemy zmuszeni spro-
With-Fe własnego zboża z zagranicy,

ego rodzaju perspektywa nasuwa jednocześni yrefleksje, zmuszające do postawienia sohiś pytmaleainltfxypzllfsyif:f' (Ciąg dalszy na str. Bej)
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DYKTATOR MANDŻURJI PRZYŁĄCZA SIĘ DO

WOJNY DOMOWEJ

Rozpoczął marsz na Pekin - Połowa Chin objęta wojną
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R. 8, Thorsky położył kamień węgielny pod nowy gmach uni.
wersytetu w Chicago na placu darowanym przez masonów.

 

Niemowlę porwane i z po-

wrotem oddane rodzicom

 

Uszczęśliwiona matka nie posiada się z radości - Policja

' nie może się dopatrzeć przyczyn porwania dziecka i od-

dania go z powrotem

 

NEW YORK, 8 września. - W

sobotę wieczorem z przed domu

2101 Ave. niewyśledzona do-

tychczas złodziejka dzieci, porwa

ła 8 miesięcznego Alfreda Mag-

liano. Zawiadomiona o adku

policja wdrożyła energiczne po-

szukiwania, ale bez skutku. Mal.

ka dziecka w przystępie rozpaczy

usiłowała sobie życie odebrać. Są
siedzi, nie mając innej rady, pa-

lili Świece przed statug św. An-
toniego, patrona rzeczy zgubio-

nych, również bez skutku.

Ojciec dziecka już przybrał ża-
łobę po stracie dziecka, w któ-

rego powrót począł powatpiewać.

Wtej chwili do mieszkania Mag-
liano zgłosili się detektywi, do-

nosząc o znalezieniu porwanego
dziecka, które zostało oddane

przez jakąś staruszkę dwom

dziewczynkom, bawiącym się na

ulicy. Stara kobieta, która mia-

ła udać się na chwilę do pickar-

ni i napowrót odebrać swoje dzie
cko, nie zgłosiła się więcej. Dziew

czynki pobawiwszy dziecko prze-

szło godzinę, odniosły je na sta-

policyjną, gdzie rozpoznano

je jako porwane niemowlę Mag-

liano.

  

     

Smieré elektrotechnika

SOMERVILLE, N. J., 8 wrze-
śnia. - Donato Tulo, lat 20, pra-

 

 

  elektrotechnik w Mar
J. zginął straszną

j

tinsville, x

śmiercią w chwili zakładania dru

tów elektrycznych na ul. Frank-

lin, gdy przypadkowo zetknął się
z silnym prądem elektrycznym,

siłyprzeszło tysiąca wolt.  
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SOWIECKIEJ ARMENII

GROZI BANKRUCTWO

Z POWODU WSTRZYMA-

NIA EKSPORTU WÓDKI

ERIWAN, 8 września. - Skut-
kiem wstrzymania eksportów ni

poi alkoholicznych, które były

najlepszym środkiem dochodu

dla kraju, rząd sowieckiej Ar-

menji znalazł się w obliczu ban-

kructwa. Deficyt we wszystkich
wydziałach rządowych dochodzi

do olbrzymich rozmiarów po od-

cięciu tego jedynego źródła do-
chodu. Skutkiem zamknięcia eks

portu w Armenji, nastąpiła nad- |

produkcja napojów  alkoholicz

nych, których cena spadła naj-

niżej w swej historji. Flaszka zna

komitego koniaku ceniona daw.

niej na kilka lub kilkanaście do-

larów, sprzedaje się obecnie po

cenie jednego dolara.

|

 

Samobójstwo weterana

NEW YORK, 8 września. -

Sprzedawca bondów Hyman Hi-

melstein, weteran wojny wszech-

światowej, w obawie przed dru-

są operacją, której si miał pod»

dać, popełnił samobójstwo w

swoim domu pn. 560 Eagle Ave
 

Sytuacja w przemyśle włó-

kienniczem ciągle poważna

Mimo otwarcia wielu fabryk w zeszłym miesiącu
w-

BOSTON, 8 września. - Mi-

mo wypłaty przez największą

kompanję włókienniczą Amer-

ican Woolen Co., kwartalnej dy-

widendy od akcji włókien

niczych sytuacja w przemyśle

włókienniczym pozostaje nadal

bardzo poważna. Zastój, jaki

się wywiązał zeszłej wiosny sku-

tkiem lichych sprzedaży z powo-

du lekkiej zimy zeszłej, trwa w

dalszym ciągu mimo że w ze-

sziym miesiącu puszczonych zo-

stało wiele fabryk nieczynnych

przez szereg tygodni. Polote-

nie w przemyśle włókienniczym

wstanie New York jest również

niezadawalające szczególnie w

fabrykach położonych w zachod»
 

domową

SHANGHAI, 8 września.-Woi= tórne zwiazki marezc_ związki
na domowa w Chinach rorg0r2t | wali celonkami klubu:rein-ła na nowo. Dyktator
gen. Chang Tsao Lin przyłączył
sig do walki możnowładców gu-

/ bernatorów w nadzieji, że zdoła
zdobyć dla siebie władzę dykta-
tora Chin.

Połowa państwa niebieskiego
została /objęta działaniami wojen
nemi. Wojska mandżurskie ma-
szerują przeciwko stolicy Peki-
nowij bronionemu przez wojska
rządowe pod wodzą generała Wu
Pol Fu.

Z powodzi raportów o stanie
„działań wojennych, wynika, że
rząd w Pekinie zdaje sobie spra-

caine karty członkowskie, Szczę-
śliwi wdowcy, którzy znaleźli w
klubach nowe żony, nazywają
wdówki należące -do klubów
wdówi wdowców - promienia»
mi słonecznemi nieszczęśliwych
 wdowców.,

Śnieg w północnym stanie
New York

DUNKIRK, 8 września,
raz pierwszy w ostatnich 23
tach spadł tutaj śnieg w pierw-
szych dniach września.

 

 

 

Prem. MacDonald zadowolony

z wyników obrad w Genewie
 

LONDYN, 8 września, - Pre-
mjer McDonald po powrocie z
Genewy wybrał się na dłuższe
wakacje do Szkocji. Przed wy-
jazdem premjer McDonald wy-
razil zadowolenie z obrad na
zgromadzeniu Ligi Narodów w
Genewie. "Liga Narodów ma
olbrzymią masę pracy do wąko-
 wę z trudnego położenia militar-

nego i wszystkiemi  możliwemi
sposobami stara się o utrzymanie
zagrożonej z powrotem jedności
Chin, które ambitni generałowie
gubernatorzy, udzielni władcy po
szczególnych prowincyj radziby
podzielić pomiędzy siebie

Zacięte walki toczą się na fron
cie miasta Sharghai, od których
wyniku prawdopodobnie zawisną
przeszłe losy Chin ARCHANGIELSK, Rosja. 8los ; września. - Rosja wrazie bra-

ku potrzebnych zapasów żywno-
§ci może zaradzić grożącemu
niebezpieczeństwu głodu przez
rozwinięcie przypadkowo odkry-
tych na wodach podbieguno-
wych nowych olbrzymich pół
rybnych.
Odkrycia dokonał okręt Myl-

gin, na pokładzie którego kil-
ku uczonych rosyjskich bawiło
od szeregu tygodni celem studjo-
wania warunków atmosferycz<
nych na wodach przy północ.
wybrzeżach Syberji. W chwili,
gdy okręt z uczonemi powraca!
do portu Archangielsk natknął
się na poółnoc od Wyspy Nowaja
Zemia na olbrzymie ławice prd-

 
Wdówki są promieniami
słońca dla wdowców
 

SANDUSKY, O., 8 września-
ani Ilie Stull, młoda wdówka

z Elyn, O., wpadła przed dwoma
laty na oryginalny pomysł zało-
żenia klubu wdów i wdowców.
Ideia podniesiona przez panią
Stull znalazla jaknajlepsze przy:
jęcie. | We wszystkich miastach
poczęły powstawać jak grzyby po
deszezu kluby wdówi wdowców.
Celem klubu miało być wzajem
rje zapdznanie się wdów z wdów»
Zuni. Skutek był nieprzewidzia-

4 ny. znalazłszy się w to- |

# warzydtwie sympatycznych wdó- 1
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wek. wstępowali licznie w nowe | morskie,  zapchane fo e
związki małżeńskie. Byli wdow- |'tes . fps
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Odkrycie nowych olbrzy-

mich miejsc rybołówstwa

Na rosyjskich wodach podbiegunowych - Bogate w ryby

wody zostały odkryte przypadkiem

 

dłuższyczas obok ławic prasko-
wych, studjując życie ryb, któ-
re jak uczeni się przekonali ma-
ją tu swoje stałe siedlisko dzię-
ki dopływowi ostatniej fali cie-
plego prądu morskiego płynące-
go z Atlantyku.

PRZECIW OSIEDLANIU

ŻYDÓW W MEKSYKU

(
NEWYORK, 8 września.-Ży-

dri amerykańscy na ogólno-ży-
dowskiej konferencji w hotelu
Penna w New Yorku przyszli do
przekonania, że mie jest wskaza-
p rzeczą, ly ludność żydowska
osiedlala się w większych. iloś-
elach w takich krajach, jak Me-
ksyk lub Krym, nad któremi to
krajami ludność żydowska nie

utrzymać: żadnej kon-
troli;.:_> _ ;

 

nania i sądzę, że podoła swemu
zadaniu, ponieważ delegaci obec-
nego zgromadzenia weszli na
właściwą drogę załatwiania mię-

dzynarodowych zagadnień,

Premjer Herriot po powrocie

z Genewy całą swoją energję po-

święcił dla zrównoważenia bu-

dżetu, a także drożyznie, która

daje się coraz bardziej we zna-

ki ludności Francji. Premier

Herriot oświadczył, że nie wcze-

śniej wyjedzie na wakacje, dopó-

ki nie załatwi dwóch najbar-

dziej piekących spraw zrowno-

ważenia budżetu i powstrzyma

nia szalejącej w dalszym ciągu
drożyzny.

Rozwódki żyjąw jefiym do-

mu z dawnymi mężami

WIEDEN, 8 wrzesnia. - Sę-
dzia najwyższego sądu Hillmer
ogłosił wyrok, skazujący 50,000
rozwódek, żyjących, mimo otrzy-
mania różwodu, pod jednym da-
chem ze swoimi dawnymi męża»
mi, którzy niejednokrotnie wstą-
pili w ponowne zwiążki małżeń-
skie, na opuszczenie domów daw
nych swych mężów. 50,000 Roz-
wódek zagrożonych jest. wyrzu-
ceniem na bruk uliczny, jeżeli
decyzja sędziego nie ulegnie zmia
nie. Adwokaci rozwódek wnieśli
apołację od wyroku, wskazując
na niemożliwość opuszczenia
przez rozwódki mieszkań byłych
swych mężów z powodu trudnp-

i wyszukania nowego mieszW,-
. W

 

  

 

  

niej części stanu. W damym
mieście New York, dzięki zbyto-
wi towarów na miejstu zastój w
przemyśle włókienniczym nie
daje się tak dotkliwie odczuwać
jakkolwiek w tej gałęzi prze-
mysłu zaledwie 60 procent ro-
botników pracowało, którzy pra-
cowali zeszłego roku pełny czas.

Bondy wartoici 8,600,000

dol. przywiezione do

New Yorku

LOS ANGELES, 8 września, -
Kasjer miasta Los Angeles Po-
well miał ze sobą 8,600,000 bone
dówmiejskich, gdy wsiadł na po-
ciąg, by je zawieźć do New Yor-
ku wcelu dostarczenia na giełdę.
W czasie podróży, bezpieczeńst-
wa Powella pilnował specjalny
oddział detektywów. Po przyjeż-
dzie do Chicago, bondy zostaną
przewiezione w specjalnych pan-
cernych automobilach ze stacji
pociągu kalifornijskiego na po-
ciąg nowojorski. -

 

Prawo amnest/i udzielone przez
francuskie 1 belgtjskie władze oku.
pacyjne w prowincjach. nadreńskich,

a
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PRZYBYLI WCZORAJ 7 BOSTONU

100,000 ludzi witało śmiałków powietrza

Zapowiadany na niedzielę przyjazd do New Yorku lotników
naokoło świata został odłożony do poniedziałku.

Komendant ludzi-ptaków, przyleciawszy do Bostonu nie uznał
za stosowne spieszyć się zbytnio, przyleciawszy wreszcie po stra
sznych trudach 25 tysięcy mil naokoło świata. Przeto nie
mając poczynionych dokładnych przygotowań wstrzymał się z wy-
jazdem z Bostonu w niedzielę w południe, jak było zapowiedziane,
a przybył dopiero wraz ze swymi towarzyszami w poniedziałek
o godzinie 3-ej po południu.

Przybywających zwycięzców powitała ludność New Yorku,
niemal po królewsku. Sto tysięczna rzesza wielbicieli bohater-
skich lotników zaległa pole lotnicze Mitchell Field w Minetola, L. l.
- aby złożyć hołd podziwu wytrwałym pionierom jazdy powietrz-
nej naokoło świata, którzy wyczerpani, zmęczeni i postarzali w
ciągu kilku miesięcy o kilka lat przyjmowali składane im holdy ze
spokojem, myśląc o czekających jeszcze na nich niebezpieczeń-
stwach w przelocie ponad Stanami Zjędnoczonymi, który będzie
uwieńczeniem ich epokowego przedsięwzięcia.

W chwili lotu śmiałków powietrza ponad samem miastem,
setki tysięcy ludzi, znajdujących się na ulicach i wyglądających
z okien biur, kolei górnych i domów witało lotników powiewami
małych chorągiowek, specjalnie na ten cel przy sobie noszonych.

Prezydent Coolidge zapowiedział osobistą gratulację dla pierw-
szych podróżników powietrznych naokoło świata po ich
ciu do Washingtonu we wtorek po południu.

REWOLUCJONISCI GRUZINSCY PODDAJĄ SIE

Ogłaszają powstanie za chybione - Bolszewicy ogłaszają
zwycięstwo a
 

GŁÓD W PROWINCJACH
ZAKAUKAZKICH

TEHERAN, 8 września. - Kra.
je zakaukazkie poczynają już do-
znawać pierwszych skutków gło-
du. Urodzaje w wielu prowin-
cjach przepadły zupełnie. W wie.
Ju częściach brak zupełnie zboża.
Tylko dzięki wielkiej ilości owo-
cówludność niedoświadczyła do-
tychczas prawdziwego głodu, któ
rego nadejście spodziewane jest
z nadejściem zimy.
Rząd bolszewicki spodziewa się

MOSKWA, 8 września. - Ro-
sta agencja, urzędowe biuro bol
szewickie ogłasza odczwę, wyda»
ną przez rewolucjonistówgraziń-
skich o zakończeniu powstania,
które uznali za chybione w sa-
mym
gruzińscy wzywają swych zwo-
lenników do składania broni w
bezowocnej walce. Przywódcy
bolszewiecy wyrażają radość ze
stłumienia powstania gruzińsko-
azerbejdźańskiego, które grozi»
ło zachwianiem rządów bolsze»
wiekich w krajach zakaukazkich,

  

 iż przy ul
kolejowej zdoła zaradzić brako-
wi zboża przez szybsze przewie›
zienie zboża z okolic obfitujących
wzboże do okolic iedzi h

ZE ŚWIATA

   
głodem.

Balfour piętnuje zaborcze
usiłowania

LONDYN, 8 września. - Lord
Balfour, członek byłego rządu
koalicyjnego Lloyd George'a wy-
raził zdumienie odnośnie tłuma-
czenia treści irlandzko-angielskie
go traktatu, który przewiduje za-
łatwienie irlandzko-ulsterskiego
sporu granicznego przy pomocy
specjalnej komisji wyznaczonej
przez rząd angielski, Rząd pro-
wincji Ulster odmawia poddania
się wykonaniu warunków trak-
tatu.śrlandzko-angielskiego i nie
godzi się na żadne sprostowanie

Sławny aktor anglelski Sir Joha
Martin Harvey został zbojkotowany
przez stowarzyszenie aktorów z. po-
wodu oddania swych sztuk do gry
przedsiębiorcom teatralnym nie uzna«
jącym unji aktorów,
 

W Wiedniu zmarta arcyksiężniczka
Marja Walerja, córka byłego cesarza
Austrji, Franciszka Józeta, która by»
in zamężną za arcyksięcióm Francl«
szkiem- Salvataroom Habshurgtem,
swoim bliskim krewnym. Zmarła ar.
cyksiężniczka w chwili swej śmierci
liczyła 58 lat 1 pozostawiła dziewię»
cioro dzieci,

z ,
Członkowie zdetrontzowanych dy,

nast/i europejskich nie zapomnielt o |
starym zwyczaju rodów panujących i
w dalszym clągu wchodzą w związki
małżeńskie wyłącznie pomiędzy so-
bo. Ostatnio arcyksiążę Józet Fran-
ciszek austrjacki poślubił Pro Mont.
tę, córkę byłego króla. saksońskiego.
  

nie obejmuje Herra Gruetznera, granicy irlandzko-ulsterskiej -
członka › w w Duet| prryw jąc sobie ni jel J. Deaton t
teldortie, Herra Schone urzędnika z ni, g granicznych powiatów, do zwolennik hazardéir wyścigowych,
Essen, Nathana burmistrza z Re-
chlinghausen | dwóch urzędników po- których sobie rości prawo rów-

 licyjnych z Worne. nież wolne państwo Irlandji.
 

Kompletna klęska wojsk

hiszpańskich w Marokko
 

Dylgtltor Rivera znowu na froncie bojowym - Francja śle
„posiłki do swych marokańskich posiadłości

WŁAŚCICIEL $50,000
SZUKA20NY W PRZY.

* TUŁKU UBOGICH

CEDĄR RAPIDS, 8 września.-
Panna Bessie Rittenberg, przeby-
wniaca w domu dla ubogich od-
mówiła wyjścia za mąż za Anto-
nieo Swobodę, posiadającego 50
tysiney›dol. majątku. Swobodaj
zażądał od władz domu ubogich,
by. zbad«"~ lego narzeczoną, czy
czasem nie jest chorą na umyśle,
gdy odmawia wyjścia za niego za
mąż i woli pozostać ciężarem pu-
blicznym, Panna Rittenbeqz jako

powód odmowy podała, że nie

miała czasu poznać bliżej swego

przyszłego męża, a tembardziej

pokochać go, bez częgo zamąże

 

 

       

pójście nxvvnżumhv dla siębię za
nieszczęście,    

TEUTON, Marokko, 8 wrześ-
nia. -- Dyktator Primo Rivers
przybył dzisiaj do Marokka dla
dokonania inspekcji nad zdemo-
zalizowanemi wojskami, które od
pewnego czasu stałe ponoszą klę-
ski. R
Wśród wojskowych hiszpaiig-

kich w Marokko panuje. przeko-
nanie, że dyktator Primo Rivera,
po ponownem zbadaniu wojennej
«vtuacji w Marokko zadecyduje
ostatecznie o dalszym losie kam=
pónji w Marokko. d

« kok k i

Francja śle pośpiesznie posiłki
do swych posiadłości marokań-
skieh'dla przeciwdziałania napa-
dom powstańców marokańskich,
którzy upojeni zwycięstwami nad
wojskami ~hiszppńskiemi, poczy-
naja się zapuszczać/ na: teryto- |

 

strociwszy cały majątek na wyścizach
końskich w Paryżu usiłował popełnić
samobójstwo przez  zeskoczenie z
Wieży Fltla, ale został powstrzyma
ny w chwili, gdy usiłował dokonać
zamierzonego samobójstwa,

nazwiskaNieznanego marynars
amerykański usiłował kontecznio wi- ,
dzieć się z królem włoskim, Emanu-
elem.
odmówił wszelkich wyjaśnień, nalega.
ny jednak oświadczył, że praingt po-
wiedzieć królowi o szampjonie
rykańskim gry w płłkę Bablo Ruth.

Sto tysięcy robotników stalowych w
Wiedniu 1 Innych miastach austrjac»
kich zagroziło wyjściem na strajk,
jeżeli nie dostaną podwyżki 15. pro:
cent dotychczasowej zapłaty.
Fabrykanci gotowi zgodzić się, na

danie podwyżki robotnikom pod tym
tylko warunkiem, jeżeli się zgodzą
na przedłużenie dnia pracy. Dwa»
naście tysięcy blacharzy już porzuci.
to: prace.

  

.. WE WTOREK

Czytelnicy "Nowego Świata"
znajdą ciekawą korespondencję

'| P. STASZCZAKA, z Pragi Cze-
skiej, pod: tytułem: +

"Koniec Legendy o Czecho«

Słowackiej Rewolacji Naro-

dowej", z dnia 28-50 Paź.

dziernika, 1818 r.

NKiewpuszczony przez strato .

zarodku. Rewolucjoniści....

   



  

      

2STRONICA NOWY SWIAT WTOREK, 9
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odbędzie się

W SOBOTĘ20-60
WRZEŚNIA

W DOMU NARODOWYM

RUCH OKRĘTÓW

Przyjazd do New Yorku:
Wtorek -

Lancastria z Hamburga.
Mongolia z Hamburga.
Olympic z Southampton.
Hellig Olav z Kopenhagi.

Czwartek -
; Sierra Ventana z Bremen.
Piątek

Reliance z Hamburga.
J Aquitania z Southampton.
' Odjazd okretow.
Wtorek -
* Stuttgard do Plymouth.

Pres, Roosevelt do Bremen.
United States do Kopenhagi.
roda -
Mauretania do Southampton.
Paris do Havre
Estonia do Kopenhagi.
Conte Roso do Neapolu.

Czwartek -
Lapland do Antwerpii.
Łuetzow do Bremen.
Minnekahda45 Hamburga.

Piątek -
Olympic do Southampton.

Sobota -
Deutschland do Hamburga
Suffren do Havre,
Ryndam do Rotterdamu.
Franconia do Liverpoolu.
Tuscania do Glasgowa.

| America do Bremen.

 

   

KSIĄŻKI

dla polskich pacjentów w
3 -szpitalach nowojorskich
 

Od Czytelników Nowego Świa
-ta otrzymaliśmy następujące
książki dla chorych Polaków i
Polek w szpitalach miejskich.
S. Wasylewski Przypadki

Króla Jegomości. .
Stevenson - Skarby na wyspie.
L. Compain - Przebojem.
Gorzycki - Historja Społeczna

Polski, Dzieje Św. Inkwizycji.
_.. J. Orlowski. - Podpory -Samo:

rządu.
W. Morawski - Na.Dwuch Pół-

kulach.
M. Twain - Przygody Hucka,
F. K. Tuczyński - Pustelnik z

Czarnej Doliny.
J. Ortowski.-Pułkownik Wolski

Porwane Dziecię, Robert Blu-
! me,,Powieść w 6 tomach.

Przypadki Robinzona Kruzoe.
M. J. Wielopolska - Kryjaki.
Z, J. Chociszewski - Historja

Polska.
Sicroszewski - Ze świata.
Kalendarz Uniwersalny.
Tajemnice Magji i Spirytyzmu.
J. Verne - Tajemniczy: Rybak.
W. Przyborowski - Krol Krak.
Boletlaw

Wydrwxdab i Waligóra.
J. German - Twarz z za Kur-

tyny
.W. Steroszewskl - Zacisze .,
Bajki z Tysiąca i Jednej Nocy.
w.Przyborowskx - Madejowe

EbnórWxadumoścx
** (Delary.wykaz podamy jutro).

 

 

: rPom ZKOŁAw DOMU NARODOWY!

,19-23St Marks Place,

W oRKU

„mul-|odI

SZKOLE: dać motność miośsie
ty polskiejKr pod
xderunkiem arty

  

Kur dla dorosłych oraz dla

› -- OBRAZKI
|

 

NOWOJORSKIE
codziennie szkicuje

i WŁÓCZĘGA.
 

 

Pierwszą osobą, która mnie po| powrocie z wakacji odwiedziła,była stara moja znajoma.Była przedtem kilka razy, a| zawsze, jak dziecko prosiła| „Ino niech się pan nie gniews,| że tu przychodzę płakać i czaszabieram".Znacie po części hutonę a
| może i zapomnieliście, bo nazwi-
ska nie podawałem. Żal mi je),
bo widzę jak cierpi, a wiem, że
bardzo cierpi, tembardziej, iż
jest. gupełnie niewykształcona,
biedna, zabłąkana.
Pomagałem jej jak mogłem.

Ona potrzebuje tylko pomocy
moralnej. Ofiarą nieszczęśliwego
pożycia małżeńskiego - jak

| zwykle - jest bardzo mądre i
/ grzeczne zdrowe dziecko, liczące
piętnaście miesięcy.

Dziecko to jest nieślubne.
Mąż odszedł od niej, do pier-

wszej żony.
Została z dzieckiem.
Obecnie musi pracować na

własne utrzymanie i przyszła
do mnie po radę „gdzie podziać
dzieciaka".
Do sierocińca...

miejskiego....
„A możebyśmy dla niego po-

rządnych .rodziców. _wyszukali,
żeby go przygarnęli póki jest
młody, Będzie mu lepiej. Pani
jeszcze młoda, za mąż wyjdzie.
Zresztą tak bez opieki u cudzych
nie bardzo wesoła przyszłość. -
Dobrzy ludzie przygarną, powia-
dam, będą mu rodzicami i dzie-
cku będzie lepiej i pani Kej...

Tak.
Namawiałem matkę, aby dzie

cko swoje oddała.
Broniła się Jak mogła. Zale-

wała się łzami i szlochała szep-

do -zakładu

Tak boli matkę swego dzie-
cxakn „Jakże może matka dzie
sko swo1e oddać", Tłumaczyłem,
jak mogłem, że w tym wy-
padku DZIECKU lepiej będzie u
drugich, że znajdę rodziców do-
brych, bogatych, którzy dziecku
dadzą dobre wychowanie, do
szkoły poślą i t. d. opisywałem
różową przyszłość dziecka. -
Zgodziła się nareszcie.
Odda dziecko.
Chłopczyk zdrowy, łagodnego

charakteru, bardzo ładny.
Poszła zapłakana,
Zabrałem się do pisania listu

do Was, abyście adoptowali te-
go chłopczyka.
Przedemną znów stała matka.
Wróciła.
Chciała coś powiedzieć, ale łzy

dusiły ją tak nieznośnie, że nie
mogłą słowa przez krtań prze-
pchnąć.

„Ale niech pan napisze, żeby
mnie dali dziecko widzieć, choć
raz na tydzień, choć z daleka".

Obiecałem jej i to.
A teraz szukam rodziców.
Mamy dziecko do oddania.
Kto przyjmie?
Żywego, zdrowego chłopaka,

musimy z bagna przenieść do
zdrowego domu, gdzie będzie
żył i wyrośnie na człowieka
szczęśliwego.

LISTY WŁócZĘGI

Szanowny Panie!
Kazali mi pisać do Pana w

sprawie, z którą się do Pana
zwracam.

Służyłem w polskiej armji 2
lata, a trzy lata przy amerykań-
skiej armji i niewiem do kogo
mam się teraz zwrócić 1 co zro-
bić, bo ja słyszałem, że mogę o-
trzymać bonus. Bardzo proszę
odpowiedzieć mi listem.

€ 6.7 K
Do 'Obywatela Pletrasiaka
Hackensack Hospital,

Hackensack, N. J.
Szanowny Obywatelu,
Natychmiast -po otrzymaniu

listu, dnia 12 sierpnia napisałem
Wam na powyższy adres list na-
stępującej treści:
„W odpowiedzi na'Nst radzę

żadnych dokumentów nie podpi-
sywać, od zarządu szpitala za-
żądać poświadczenia o przebie-
gu choroby od pierwszego do o-
statniego dnia pobytu w szpita-
lu. Po opuszczeniu szpitala zgło-
sić się do nas, a poczynimy ad.
pówiednie kroki.

  
 

 

 dzieci w wieku szkolnym.
pite barśwo orzystępóe.

 

  
 

Wydział Opieki Społecznej.
List został zwrócony. Zgłoś

cie się do nas ogobiście,
   

 

 

Irving Place.

Stanowczo się uprasza,

 

Baczność Rodzice!

Szkoła Rady Oświatowej będzie otwartą w przyszłą so-
botę, dnia 13-go września, punktualnie, o godzinie 2:30 po
południu w Irving High School, pomiędzy 16 i 17 ulicą przy

chcą pobierać naukę języka polskiego,
stawiły się punktualnie do zapisu W TĘ SOBOTĘ. ODKŁA-
DANIE NA POŻNIEJ z zapisem przeszkadza w nauce, a mo-
że i brak miejsca sprawi, że dziecko nie będzie przyjęte.

Wpisowe kosztuje na jedno półrocze jednego dolara. -
Dzieci starsze niech przyniosą świadectwa z ostatniego ro-
ku. Dzieci, które poraz pierwszy chcą brać udział w nauce-
niech przyjdą w towarzystwie rodziców lub opiekunów.

ZARZĄD RADY OŚWIATOWE.

aby wszystkie dzieci, które
czytania i pisania,

  
 

 

Okręt Arabie znajduje się w warsztatach okrętowych w Brooke
lynie, gdyż uszkodzony został wskutek burzy, jaka szalała przed

lolku dniami
 

Niema nic złego

Niema nie złego, „coby na złe
nie wyszło", nie powiada wpra-
wdzie przysłowie, ale tak twier-
dzi. policja....
Wczoraj aresztowano Henry-

ka Nisała, notorycznego złodzie
ja, -oddawna poszukiwanego
przez policję za to, iż od dłuższe
go czasu kradnie zegary alar
mowe, które później obnosi po
ulicach East Side sprzedając je
za bezcen. Zdarzyło się, że tym
razem ukradł samochód i posta-
nowił skradzione budziki -prze-
wieść do Jersey City, lecz, nie
bedac dobrym szoferem, zderzył
się z innym samochodem i przez
to wpadł w ręce policji. która
urządziła ptaszkowi -owacyjne
przywitanie. Czekali na niego
bardzo długo, ale tym razem
spędzi zimę w więzieniu. Jego
przyjaciel Moldauer, łysy jak
kolano, „z szubienicy zdjęty
przestępca" - jak go detektywi
nazywają, obecnie odsiaduje dłu
goletnie więzienie w cieniu fo-
telu elektrycznego, które i panu
Henrykowi pachnie.

Józef Kurka przejechany

przez samochód

Józef Kurka nie wiedział o
tem, że przekroczenie ulicy na
Fast Side równa się chodzeniu
po linie nad przepaścią, że na
każdym kroku czyha śmierć. -
Nie wiedząc o tem, najspokoj-
niej przeprawiał się na druga
stronę Drugiej Ave. i runął na
ziemię zakrwawiony, gdy naje
chany został przez dorożkę sa-
mochodową.

Co się dalej stało nie wie.

Podniesiono go, zawieziono do
szpitala Bellevue, gdzie dotych

Z wiecu Rady Oświatowej

W ubiegłą niedzielę, na zew
Rady Oświatowej zebrali się
przyjaciele szkoły polskiej, ist-
niejącej od lat 13 w New Yorku,
a prowadzonej przez Radę O-
wiatową.
Przewodniczył kierownik pan

Ziembiński, -Pani -Haczyńska,
znana z pracy na niwie oświa-
towej, przemawiając do zebra-
nych matek i ojców, -wskazała
smutną przyszłość młodzieży na
szej, która powoli, ale stale się
wynaradama Jeżeli generacja
obecna nie weźmie się samorzut-
nie do pracy nad wychowaniem
młodzieży polskiej, tu urodzo-
nej, to za lat kilkanaście, po wy
marciu starszych nie ostoi się
polonia w Ameryce.
Smutne fakta, ale prawdziwe.
Ob. Yolles, redaktor Nowego

Świata vnywnł rodziców do or-
gnmzowama się w celu wapdl-
nej pracy nad utrzymaniem naj-
droższego skarbu, jakim jest je-
zyk ojczysty. Słusznie zaznaczył
że towarzystwa polskie, które
nie mają w programie na pier-
wszem miejscu szkoły polsklej,
oświaty narodowej - nie mają
prawa egzystencji.
Serdeczne słowa p. Yollesa

trafiły wszystkim do serca.
Po przemówieniu p. Ziembiń-

skiego i prezesa Rady Ośw. ob.
Górzańskiego, rozeszli się nasi
Rodacy z postanowieniem inten
sywniejszej pracy wpajania du-
cha polskiego dziatkom swoim.
Na rzecz szkoły złożono $36,

za co niniejszem serdecznie dzię
kuję.

St. Rozen, sekretarz.,

Imienny podatek na szkołę
złożony w dniu 7-go września,
przez przyjaciół szkłoy polskiej:
$. Dzierżek $5.00

 

 

     

 

     
  

 

     

 

      

  

 

  

 

 
     

 

oslabienie 1 brak
apetytuspróbujcie

SEVERA'S

BALZOL.

Ogólny. tonik
dla mężczyzn i kobiet,

Dopomaga on naturze we wzmoc-
nienie żołądka, pobudza wątrobę
także i trawienie odbywa się pra-
widłowo,

    

     
  

 

     

     

     

Cona 80 1 00 "-

Zapytajcie w aptece.

  W. F. SEVERA co,
   
   

SEOAR HAPIDS, towA

czas leży, Szofera nie mreszto- Fr. Sohet.

wano. Haczyński
Kurka wyjdzie bez szwanku, S. Kiliński

jak twierdzą lekarze. Lekkie Bieńkowski
poturbowanie. Mogło być gorzej. Jesuwalski
Jest jednym z wielu ofiar nie- Pawlikowski
ostrożności. Maśleńska ...

Yolles

Severy Lekarstwa utrzymują 35223333
zdrowie w rodzinie. Biskupski

Sadowski

NA NIESTRAWNOŚC ||Brończak
"yy M. Tursa

Lisiecki
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Do organizacjiośyilwwycb.

Znany historyk i prelegent;
dr. Lu“) Szacki, przyjmuje już
zamówienia na odczyty z dzie-
dziny histor}{; literatury | nauk
spo celnych szvlłgg listy ade
so@ać: Dr

   

 
  

 

 

Wlusterku

humorysty

Otwartość sukni nie zawsze
znamionuje otwartość charakte-
ru,

   

Kobieta, która za młódu jest
czarodziejką, najczęściej na sta
rość staje się wiedźmą.

Absalon tylko dla tego zawist
na włosach, że w tych czasach
nie znano fryzjerów.

10.0.

Szczęśliwem stworzeniem jest
ostryga, bo nie płaci za ko-
morne.

k k

Są dwie rzeczy, o których w
pieśniach nie wspominają poeci:
brukiew i czosnek. |

Czy wiecie, co jest
wa -samotność? Przedstawcie
sobie pchlę na górze Mont-
blasku.

  

2x Utrzymujcxe
Dziecko Wasze

Zdrowem!

Nie pozwólcie mu olerpieć w gorącej
porze, Pewny | tatwy sposób utrzy.mania go w ehłodzie, to używanie
Johnson's Baby pudru. Lekarza 1
pielęgniarki używają go dla dzieci 1
Jest używany przez więcej matek wtym kraju, niż Jakikolwiek inny pu.
der. Wy również musicie używać
Johnson's, Jeżeli chcecie» aby dzieckoWasze było zdrowe.

Udajcie się do Waszej apteki dziś1 kupcle Johnson's Baby puder, Le
szego pudru dla dzieci nie robią, Z
pamiętajcie nazwę „Johneone" 1 szu.
kajelo czerwonego krzyża na puszce.

  

 

  

-

 

  &
Baby. Powder

_4
dln detecka- dla. Was też.  
 

B A L
Pierwszy w bieżącym sezonie

jesiennym bal urządza Liga
Kobiet, Oddział II, w Nowym
Yorku, w wielkiej sali
Narodowego, 19-23 St. Marks
Place, w sobotę, dnia 11 paździer
nika br.. Początek o godzinie 8.
Wstęp 76 centów. - Muzyka
doborowa.

Para danserów, która się od-
znaczy najlepszym tańcem, o-
trzyma nagrodę.
Dochód z balu przeznaczony

dls powojennych sierot w Pol.
sce.
Z uczuciem miłego zobowiąza-

nia i zadowolenia stwierdzamy,
że dotychczas zawsze praca i
starania nasze znalazły szczery
oddźwięk w szerokich sferach
miejscowej i zamiejscowej Polo-
nji. Prosimy więc, aby nas i na-
dal darzono uznaniem i popar-
ciem, Powodzenia naszych zabie
gów i czynów nie uważamy za
wyłączną zasługę, jest to zasłu-
gą wszystkich tych osób, które
nam osiągnięcie danego celu u-
możliwiają.

Komitet.

Bal akademików
 

W sobotę, 20-go września od-
będzie się w Domu Narodowym
bal akademików polskich.
Prawie wszystkie towarzyst-

wa oéwiadezyly gotowość popar-
cia naszych akademików, którzy
zwróciX na siebie uwagę Polo-
nji. Przyjechali tu, by zapoznać
się z nauką amerykańską i do
Polski zawieść ze soba, co może
służyć dla dobra i rozwoju Oj
czyzny. Rozumie się, że nieje-

den z nich ciężko pracować mu-

si na utrzymanie, poświęcając

każdą chwilę wolna nauce. Zor.

gdnizowane Koło Akademików

Polskich w New Yorku postano-

wiło urządzić bal i z radością

Domu'

 

wielką przekonało się, że cala

polonia nowojorska, bez różnicy

przekonań politycznych, odezwa

ła sin; nadzwyczaj serdecznie, u-

znając naszych akademików za

śmiałych i zasłużonych pionie-

rówwiedzy polskiej. Nic też dzi.

wnego, że bal sobotni, w stylu

warszawskim, będzie prawdziwą

sensacją,

Wieczorek

Tow. Kółko OŚw. Staszyca Gr.

46 Z. P. X., urządza w sobotę dn.
Bro listopada br. Wieczorek Fa-

milijny, w Domu Narodowym,

19-23 St. Marks Place. .

Wstęp z podatkiem wojennym

506. Początek o godz. 7:30 wiecz.

Za Komitet,

M. Bem.
 

Wieczorek,

Oddział „Pod Jeden Sztandar" nr.
82 Z. 8. P. urządza Wieczorek Fa-
milijny, wielce urozmaicony w sobo-
tę dnia 20 września 1924 w bali
Yorkville Forum, 227 E. 84 ulica po-
między 2 i 3 ave. Wstęp 506 z gar.

derobę. Początek o godzinie 7:30 wie.

 

+
S. Kowalczyk.

BRONX, N. Y.

Koncert i Bal

Od lat 16 istnieje w Bronx T.

Spiewu Chopin, które w sobotę

nia 27go września br. o godz.

8ej wieczorem urządza Koncert

Bal, w Polskim Domu Narodo-

wym, 705-707 Courtlandt Ave. W

koncercie weźmie udział miejsco

wy chór Wanda, znany ze swych

występów w Bronx i okolicy, u-

znany za jeden z najlepszych chó

rów na Wschodzie. Atrakcją kon-

« P

BALE I WIECZORKI

 

lena Wojtowicz, członkini chóru
Wanda. Koncert urozmaiel rów-

nież znana ze swych występów

baletowych, panna Janina Król

z Bronx, uczenica polskiej kla-
sycznej szkoły tańców Luni Ne-

stor z New Yorku, jakoteż lubia~

na i ceniona w Brooklynie, pan-
na J. Amlicka, która od§piewa

solo kilka pieśni.
Następnie pieśń ogólną „Kan=

tata Mickiewicza" odśpiewa Zjed
noczenie Spiewakow Polskich na

Wschodzie, Dla upiększenia kon

certu, krakowianki z South

klyna odśpiewają sekstet.
Specjalna orkiestra prof. Mro«

za przygrywać będzie.

Prace Tow. Sp. Chopin są za»

wsze popierane przez ogół, który

ywa na koncerty śpiewacze,

jest rzeczą wielką. Do bu-

dowy śpiewu ludowego przyło-

żyl rękę cały naród polski od

crasow starodawnych. My chopi-

niści na koncercie swoim zdamy

egzamin przed Polonią z całoro-

cznej pracy i pokażemy, co pra-

cą wytrwałą i w jedności uczy»

nić można.

Do Szanownej Polonii w Bronz.

   

We wtorek, dnia 9 września,

za inicjatywą Klubu Dem. ime

T. Kościuszki z Bronx, odbędzie

się Masowe Zebranie tutejszej

Polonji w Domu Narodowym,

705 Courtlandt Ave.. Początek o

godzinie 8 wieczór,

Na owym zgromadzeniu prze-

mawiać będą wybitni mówcy w

języku polskim i angielskim o

sprawach przedwyborczych, &

więc bardzo ważnych. Przybądź

cie Szan, Rodacy i  Rodaczki

wszyscy i wysłuchajcie mówców

którzy wam wyświetlą -sprawy

polityczne.

Żadnej kolekty ani wstępu nie

 

 certu będzne występ

nej i znanej Polonii, pannv Hele-
nv Brońskiej z Bronx. Lubianej
i cenionej w repertuarze solo-
wym śpiewaczce, akompanjować
na pianinie będzie panna He-
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ŁOŁKA, sfory, KRZESŁA, oVWA-
NV, LUITRA MATERACE senę:

muz„Kower
ZA GOTÓWKĘLUBNASPŁAW
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nie.
stości.

Jeżeli nie jesteś obywatelem, możekz otrzymać świadectwo
United States Lines, zezwalające na pobyt roczny zagraślcą I powrót
do Ameryki.

Zajmij się wycieczką garaz.

koncerty.

45 Broadway

Managing
"""‘ED STATES

Spędź Boże Narodzenie .
W POLSCE

Dlaczego nie masz spędzić świąt Bożego Narodzenia że swolm!krewnymi i przyjaciólmi w starym kraju?United State» Lines, organizuje wycieczki z New Yorku doPolski 1 z powrotem na LEVIATHANIE, 18.0 listopada 1 6.40 grud.Pasażerowie przyjadą do Polski w czas, na świąteczne uroczy.

wygodne kajuty dobre jedzenie, rozrywki, wielke pokłady spacczowa,
Po kompletne Informacje piśmienne lub ustne zwracać się do:

i_ UNITED STATES LINES
lub uuu-e się do lokalnego agenta
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JERSEY CITY |

Posiedzenie Klubu Polskich Ko

biet odbędzie się dnia Ogo wrze-

śnia punktualnie o 8ej godzinie

wieczorem,

pm ›ważne sprawdo omawia

nia. więc prosimy o przybycie

wszystkich członkiń na to posie-

dzenie, które się odbędzie w lo-

kalu przy 578 Jersey Ave.

B. Śliwińska, sekr.

PASSAIC

Dom Ludowy Polski urządza

wielką Zabawę Jesienną,

w niedzielę dnia 14 września br.

na własnej sali, 1-8 Monroe St.

Passaic, N. J. Początek o godzi-

nie 6:30 wieczorem, - Muzyka

symfoniczna,

Dyrektorjat Domu Ludowego

Polskiego, uprasza Sean, Polonje

o przybycie na zabawę. Goście

ubswią się dowoli. - Prostmy

pamiętać 14-go września.

Komitet.

 

Oddział im. Ossowskiego Zw.

Roc, Pol. w Passaic, N. J. urzą-

dza wielki bal na sali Magdzia

ka i Tomczyka, prey Passaic ul.

róg ósmej, dnia 27 września, -

Bal rozpocznie'się o godzinie 6

wieczorem, i trwać będzie do 12

w nocy

Ktokolwiek z Polonji w Pas-

sajc zechce przyjemnie czas spę-

dzić w sobotę 27 września, niech

przybędzie na bal Oddziału im.

Ossowskiego.

Tafńce przy doborowej orkie-

strze.

Komitet.

N

Polska Szkoła w Passaic

Polska szkoła ob. H. Liwacza

prowadzi wroku szkolnym 1921-
25 dwa kursa w języku wykłado-

wym polskim w Domu Ludowym

przy Monroe ul.
Kurs 1 A. dla dzieci, któryjuż

się rozpoczął w ubiegłą sobotę
rano. Kurs 1 obejmuje następu-

jece przedmioty. Klasa pierwsza:

czytanie i pisanie oraz początki

ćwiczeń ortografji polskiej. Kla-
«a druga: ćwiczenia ortografie

tle. początki gramatyki polskiej,
bistorja i geografja ziem pols-

kich systemem najelementarniej»

szym.
Klasa trzecia: ćwiczenia orto-

graficzne, gramatyka, wypisy po

skie, historja i geografja ora

początek nauk przyrodniczych.

Wszystkie podręczniki do po-

wyższych przedmiotów będziemy

używać takich, jakich się uzywa

w powszechnych szkołach w Pol-

sce.
Lekcje kursu 1, A _odbywają

się: we środy popołudniu od ej

do Tej wieczorem i w soboty od

Gej do 12ej rano. Razem pięć go-

dzin tygodniowo.
Kurs II B wyższy dla starszych.

Kurs II B jaki się rozpocznie

dnia 22go września obejmuje le-

kcje podług następującego sze-

mału:

Poniedziałki-matematyka: a)
cztery proste działania; b) ułam

ki zwyczajne; c) ułamki dziesięt.

ne; d) potegowanie i pierwiast-
kowanie; e) procenty zwyczajne

i składane; £) stosunki i propor-

cje:)h) geometrja płaska. Dla

uczni z poprzedniego kursu geo-

metrja wyisza, logarytmy i alge-

bya.
Środy - polskie: a) ćwiczenia

ortograficzne; b) gramatyka; c)
wypisy polskie (literatura); d)

wzory prowadzenia koresponden

cji; e) znaki pisarskie; f) histo-

rja Polski.
Czwartki - nauki przyrodnie

cze: a) geografja Biem polskich

i geografja powszechna; b) fizy-
ka; c) bjologja (nauka o życiu).

Ponadto będzie wykładany język

angielski i buchalterja.
Kurs II B. będzie obejmował o-

kres $cio miesięczny, Nauka od-

bywać się będzie trzy razy na ty-

dzień, od Tej do 10e) wieczorami.

Razem więc 12 godzin.
UWAGA: Jeżeli się zgłosi od-

powiednia liczba starszych, nie

umiejących czytać ani pisać .po

polsku (analfabetow), otworzył

bym kurs dla takich n. p. we

wforki wieczorami również.

Po wszelkie bliższe informacje

proszę się zgłaszać wnrost do ni-

'żej podpisanego, począwszy od

Jogo b.m. do Domu Ludowego

od Tej do 9ej wieczoramico dzień

+ Henryk Liwacz, naucz.

P. S. Polska Szkoła w Passaicu
nowstaje w tym roku z własnej

mej inicjatywy, za którą jestem

wyłącznie odpowiedzialny.

© H. Mwacz.

 

  

   

BAYONNE

Klub Weteranów Armji Pols
kilej .w. Bayonne, urządza Bal.

Włiejski w sali Opera pryć

 

 

czyna się o godzinie 6.30 wieczo-

rem i trwać będzie do rana

Kłokólwiek z polonii zechce
czas spędzić wesoło w sobotę 27.

września, niech przybędzie na

bal Weleranów Armji Polskiej.

O liczne przybycie Szan, Polo-

nię prost

KOMITET

NEWARK

Nowa [11ijkapolska

Wszystko, co nasze, co polskie,
to nas cieszy, przeto z
nością notujemy rozrost przemy-
słu i handlu polskiego w Newar-
ku i okolicy, tembardziej, że się
uwydatnia przedsiębiorczość nu-
Szego imigranta w Ameryce,
Do najnowszego przedsiębior-

stwa polskiego tutaj zaliczamy
nową fabrykę mebli ob, Pawła
Fika, pn. 163 South Orange Ave.
W fabryce tej wyrabiane są me-
ble według najnowszej mody, wy
Scielane tapestrą, mohair, plu-
stein, aksamitem itp. Fabryka
mieści się w tyle sklepu, w któ-
rym na składzie są piękne kom-
pletne garnitury do salonu i po-
koju bawialnego. Fabryka ta rów
nież przyjmuje stare meble do od
nawiania, politurowania, pokry-
wania itp
Właściciel tej fabryki, ob. Pa-

weł Fik, znany jest szerszej Po-
lonji ze swej przedsiębiorczości
i zalet handlowych. Kilka lat te-
mu, ukończył on kursy technicz-
ne w instytucie rzemieślniczym
w Cambridge Springs, Pa. Szkoła
ta dobrze się spisuje, bo otoje-
szcze jeden abiturjent, który wy-
bił się na niezależne stanowisko.

Postępuje naprzód

Jan Filak, była gwiazda foot
balowa w wyższej szkole East
Side High School, który pobiera
kursy w uniwersytecie Penn
State, opuścił Newark w ubiegły
czwartek, aby być jednym z pier-
wszych, stających do treningu w
piłkę nożną. Wybrał on się pie-
szo do swej „Alma Mater" dla
wyrobienia sobie muskułów.

Filak grał jako „tackle" w je›
denastce „Freshman" w Penn
State, w „ubiegłym roku. Gra je-
go tak się spodobała „couch'owi"
Hugo Bezdek, że przeznaczył go
do pierwszej jedenastki na bie-
żący sezon.

 

Wubiegły piątek nowe stadium
atletyczne w West Orange zosta-
ło oficjalnie otwarte i rozpoczęła
sie w niem mała ?olympjada, W
olympjadzie tej brali udział naj-
wybitniejsi atleci w Ameryce.

KOMUNIKAT KONSULATU

 

Konsulat Generalny uprasza o-
soby niżej wyszczególnione, lub
osoby mogące udzielić informa-
cji o łaskawe zgłoszenie się do
Konsulatu Generalnego  Rzeczy-
pospolitej Polskiej, 953 - 3rd
Ave., New York, celem otrzyma
nia wiadomości rodzinnych, lub
majątkowych:

Tułodziecki Michał, przebywa
w Słanach Zjedn.; poszukiwany
rzez matkę.
Kademus Józef i Jan Mróz, 0- .

statnio zamieszkały w Rome,
N. Y.

 

 
Kwietna Komedie Filmowaw Aktach

Janko

Zwycięzca
pokazana: edzie

wraz z dodatkowym programem
w sRoDĘ i CZWARTEK

dnia to?) i 11-go Września
popołudnia i wieczorem
W PARK THEATRE

50 Wali Street, Passalo, N. J
oraz

w sosoTĘ i NIEDZIELĘ

dnia 13.go i 14-go Września
popoludniu 1 wieczorem

W VICTORIA THEATRE
257 So. Orange Ave., Newark, N, J.
CENY MIEJSG: ate, wiecz., 2%. popot.

Dla dzieci 1te.  
   

 

Antonio Locatello, lotnik włoski, który na własną rękę chciał
odbyć lot przez Ocean witanyjest przez włoskich oficerów w

służbie floty St. Z).

„POLSKĘOGADZNJY.

(Ciąg dalszy ze str. 1+]).

kiem w tym nadmiernym popycie na polskie zboże, w tem nasy-

caniu nim rynku niemieckiego, nie kryje się jakować akcja poli-

tyczna, obliczona na najbliższą metę?

Ale kogóż ,o to głowa boli. W każdymbądź razie nie tych

panów, co Polskę „zadarmo dostali". Ludek pracujący może sobie

być nawet bez chleba, byle posłusznie pracował po 10 godzin na

dobę bez wytchnienia. ___

Czy premier Grabski zdaje sobie sprawę z położenia, jakie

w związku z ogołoceniem Polski z chleba wytworzyć się może?

Czy uprzytamnia sobie, że o pustym żołądku nie można śpiewać
hymnów narodowych? I czy przewidział, że uzdrowienie stosun-
ków gospodarczych w Polsce mus! polegać nie tylko na posta-
wieniu waluty | utrzymaniu w karbach dolara, który w każdej
chwili drgnąć może i wtedy nie zatrzyma go ani sam minister
skarbu Grabski, ani p. Hilton Young, przedeżyńardowski przyja-
ciel p. Kucharskiego, ani jadący na „żelaznej miotle" bankowiec

Michalski. Nikt. P
P. Władysław Grabski jest człowiekiem wiedzy gospodarczej,

pracowitej samowiedzy. Ale nie zdaje sobie sprawy z samowoli
posiadaczy dóbr ziemskich, którzy nie myślą za całość Polski,
inyślą jedynie o całości sejfów bankowych. A że nie zdaje sobie
sprawy - świadczy o tem zdanie wygłaszane przezeń do przed-
stawicieli G. U. Z. (Głów. Urzędu Ziemskiego), którzy zwrócili
się do niego z żądaniem wstrzymania wywozu zboża i którym
Grabski odpowiedział, że ze „względów politycznych uczynić te-
go nie może".

Ze „względów politycznych"... Rozumiemy, aż nadto, że
Grabski muslał poczynić zobowiązania wobec ziemian. Wiemy, te
chcąc utrzymać się na stanowisku, - mus! balansować między
prawicą a lewicą. Ale nie wolno mu zapominać o tem: kto stano-
wi Polskę! Nie obszarnicy 1 spekulanci zbożow!, objeżdzający
głupiego chłopka i robiący interes na fego nieświadomości. Jest
poza tymi panami jeszcze ktoś więcej, ktoś, kto pewnego „pięk-
nego dnia" może powiedzieć: dość - więcej na sobie, żerować
nie pozwolimy!

Czy nie jest kping tragiczną fakt, że 16 b. m. w Warszawie
pod przewodnictwem wlce-ministra Kladaera odbywano posiedze-
nie i rozwiązywano typowo polską zagadkę publiczną: gdzie do
siać mąkę dla wypieku chleba!?...

I to dzieje się wówczas, kiedy w stertach stol jeszćze zboże

niemłócone zeszłoroczne, trzymane przez złeniun -- aż „Jepsze

czasy" będą. I już nastały: w zagranicę pcha się zboże wagonami,

a w Polsce go brak!

Polska nie ma tyle zboża, aby wyżywić Niemcy, ale siebie za-

spokolć potrafi.

I czy nie jest hańbą kapitalisty zbożowego, że wywokge za-

granicę, spekuluje na żołądku proletarjatu polskiego (od kowala

do inżyniera?)

Co my jesteśmy warci dla siebie, co warta jest Polska -- jeśli

jedni drugich chcemy wygłodzić? To wzgląd ętyczny,

- A wzgląd polityczny? Ten, odrzucając sentyment, powiada,

że musi się znaleźć światła twórcza ręka, która obozwładni ręce,

kopiące Polsce grób moralny i polityczny. +

› Pan Grabski nie widzi zapewne, że jego ustępiwość wobec

kapitalu, który bojkotuje Polskę od dnia jej zmartwychwstania 1

tuczy się bezkarnie kosztem głupoty polskiej i dezorganizacji pra-

wdziwej, pracującej większości - prowadzi go wraz z gabine-

rem - i gorzej - bo z całą Polonją Restituta ku. katastrofie.

Sytuacja jest ciężka. Pisząc o niej -- wiem, że zasmucę ro-

daków moich w Ameryce, którzy czekają przecie na dobrą no-

wing z Polski, a nie na krakanie złowróżbne,

Ale pisać o tem inaczej nie można. Trzebaby kłamać.

 

 

 

  

„l 1 POLSKI

HAKATYŚCI POMORSCY.

Warszawa, 19 sierpnia, - W

tych dniach w kościele św. Jana

w Szczecinieodbyło się nabożeń

stwo ze śpiewami i modlitwą w

języku. polskim.

Fakt ten doprowadził do ta-

kiej wściekłości miejscowych

niemców, że jeden z nich zamie-

pod tytułem „Gottesdienst

In polnischer Sprache!" artylen-

lik w skrajnie szowinistycznem

i antypolskim piśmie „General -

Anzelger fuer Stettin> unddie

Provinz Pommern", w którym

zwraca się z oburzeniem do

władz szkolnych, państwowych P

duchownych, jak mogły do ta-

kiego „skandalu" dopuścić. Je-

dnocześnie zwraca się do Pola-

ków z propozycją aby, jeśli chcą

uczęszczać na nabożeństwa od-

prawiane w polskim języku, wy

jechali do Warszawy, czego im

nikt nie broni (D.

PUCK.

 

Przeniesienie dowództwa floty.

Dowództwo floty, które przez

przeciąg czterech lat znajdowa-

ło się w Pucku, z dniem 8 sierp:

nia przeniosło się na stałe do

Gdyni, Oficerowie zatrudnieni w

dowództwie floty z powodu o-

gólnego braku mieszkań w Gdy-

nl, Iwad bedg na okrg-

tach, Opuszczony zaś przez do-

wództwo budynek w Pucku, po

gruntownym remoncie, zajmie

sąd powiatowy, którego biura

dotychczas mieściły się w ma-

gisfracie.
 

TARNÓW.

Wybory do Kasy chorych.

Onegdaj odbyły się wybory

do rady Kasy Chorych. Wyniki

wyborów są następujące: na 30

mandatów z grupy ubezpieczo-

nych robotników, lista P. P. S.

otrzymała 23, chrześcijańska de

mokracja 7 mandatów. Z grupy

Pracodawców Polska Partja So-

ejalstyczna uzyskała 7 manda-

tów, chrześcijańska demokracja

6, lista żydowska 2 mandaty.

KORESPONDENCJA

WOONSOCKET, R. I.

Staraniem miejscowej Poloni.

w dniu 24 sierpnia, na sali związ-
kowej przy High ulicy odbył się

uroczysty  Obchód _Sierpniowy

dla uczczenia 10 letniej rocznicy

wymarszu Legionów z Krakowa

na wojnę przeciw Rosji.

Mimo, że miejscowy agent

rzymski starał się wszelkiemi sie

łami rozbić obchód, nie mógł te-

go dokonać. Urządził poświęce-

nie cmentarza, na które zaprosił

airyskiego biskupa z Providence,

R. I.. ale na uroczystość rzymską
posało dziewięć dewotek, a na

Obchód przyszły setki ludzi, tak,

że sala ich nie mogła pomieścić.

Ws›wstkie towarzystwa, istnieją-
ce w Woonsocket wzięty udział

 

| w święcie narodowem, aby dać

dowód, że dla nich cześć dla bo-
haterów legjonowych jest więk-

sza jak rzymskie przykazania.

O godzinie trzeciej rozpoczyna
się obchód w obecności bp. Gaw»

rychowsklego i prof. Mierzwy.

Obchód zagaił krótkiem przemó-

wieniem szeroko znamy i szano-

wany przez Polonię ob. St. Maje-
wski, powołując na przewodni

czącego ob. Chmruę, który na se-

kretarza powołał niżej podpisane

     

     

      

      

 
 
 

    

  

   
  

  

   
  

 

   

 

   

     

    
   

 

  
  

  

  

go.
Chór im. Juljusza Słowackiego

pod dyr. p. Belcha z polsko naro-
dowej parafji odśpiewał hymn

amerykański i polski. Deklama-
ci» „Jestem Polka" wypowiedzia.

ła &-mio letnia dziewczynka pań-

stwa Bubów, a że pięknie 1 po-

prawnym językiem wypowiedzia.

ła, została nagrodzona burzą o-

klaskow, Duet „Po puszczy błą-

dzę" odśpiewała pani Tokarczyk i

panna Bartnik.
Następnie przewodniczący po-

prosił do przemówienia ks. bp.

Gawrychowskiego z kościoła na-

rodowego polskiego. Czcigodny

mówca w półtora godzinnemprze

mówieniu przedstawił treściwie

historję Polski od najdawniej»
szych czasów"aż do chwili obec-

nej, podnosząc zasługi bohaterów
z roku 31-g0, 63-go i 1905-g0, cha-

rakteryzując działalność Józefa

Piłsudskiego od kolebki aż do

dni dzistejszych, wskazując na
jego cierpnienia za ojczyznę i

pracę przy organizowaniu Legjo-

nów. W końcu bp. Gawrychowski
wniósł okrzyk na cześć Wolnej

1 Niepodległej Polski i Marszałka

J. Piłsudskiego.

Z przeszło 800 piersi trzykrot-
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Zawiadamiatny o Rozpoczęciuł -

Stałej Wystawy

| . Elektrycznych

w Naszym Nowym Salonie Wystawowym

|- 9270 Canal St. blisko Broadway

Ł Do wystawy włączone są Elektryczne

| Ciężarowe Automobile,
też różne style przyrządów do ładowania

południu, Wszyscy są uprzejmie proszeni.

The New York Edison Company

DO WASZYCH USŁUG

Irving Place and Fifteenth Street

A

& &

Automobili

Żywe Baterje, jako

od 9 rano do 5 po

  
 

Gawrychowskiego publiczność
wynagrodziła go burzą oklasków.
Synek pani Wróblowej podzię-

kował mówcy wierszem. Również
deklamował bardzo ładnie na
cześć Piłsudskiego. Śpiew chóru
dziatwy ubranej w narodowe stro
je odśpiewał pieśń „Nasz Kraj
Polski", Piękny śpiew dziatwy 0-
klaskiwano serdecznie.
Z kolel przewodniczący powo-

łał do przemówienia prof. Mierze
we z Drake uniwersytetu, -Na
wstępie szan. prelegent podkreśkił
znaczenie obchodu i oświadczył,
że jest dumny z tego, że jest Po-
lakiem, zapowiadając ziszczenie
się marzeń ludzi wielkich, jakich
posiada Polska w obecnej dobie.
Gdv inteligent polski nie będzie
zazdrościł nauki klasie robotni-

oświaty pomiędzy rzesze robote
nicze, które gdy zrozumią war-
tość nauki, utrwalą byt niepodle-
głej Polski 1 zgotują przyszłość
leoszą i piękniejszą od tej. jaką
my i ojcowie nast znosić byli
zmuszeni, Za szczere i serdecz-
ne przemówienie prof. Mierzwy,
publiczność wynagrodziła go bu-
rzą oklasków.
Ponowny występ chóru odśpie-

wał „O Polski Kraju Święty" -
za co również publiczność nie fa-
łowała oklasków. Panna Sambor
wypowiedziała -bardzo .pięknie
wiersz „Cześć Legjonistom."
Następnie przewodniczący zaa-

pelował o drobną składkę na po-
krycie kosztów związanych z Ob-
chodem, która przyniosła $90.10.
Po pokryciu kosztów, 825.75 po-
zostałą sumę wysyłamy na Fun-
dusz J. Piłsudskiego.
Podczas kolekty chór

wał „Hej dalej brnoła Polacy",
Przy końcu zabrał głos ks. bp.

Gawrychowski i oznajmił, 1ż kto
miałby życzenie złożyć datek na
fundusz słydendjalny prof. Mie-
rzw~ to proszeni są zgłosić się
do Kom, obchodowego, co też na
ręce Komitetu złożono 40 dol.,
które zostały wysłane do posła
Rzeczypospolitej Polskiej w Wa-
szyngtonie.
Obchód zakończono o godz. 7ej

odśpiewaniem „„Jeszcze -Polska
nie zginęła."

Niech mi wolno będzie przez
łamy "Nowego Śwjata' złożyć ser-
deczne dzięki ks. bp. Gawrycho-

Chroniczne Zątwardze-

nie i Katar Zołądka
Jest przyczyną wielu chorób,

postarajcie je się usunąć przez
używanie nowego wynalazku zio-
łowego lekarstwa KATRO-LEK,
niezawodny dla całej rodziny. -
O ile Wasz aptekarz lub agent
nie posiada na składzie KATRO-
LEK, to nie czekajcie, m zaraz
piszcie do wynalazcy, a on Wam
wyśle pocztą. Adresujcie: -W.
Wojtasiński Drug Co., 114 Brigh-
ton St., Boston, Mass.

 

   

wskiemu za wydatną pomoc w
urządzeniu Obchodu i za piękne
przemówienie. -Również 1 prof.
Mierzwie. Niemniej należy się u«
znanie organiście z kościoła nar.
polskiego za nauczenie tak pięk-
nych śpiewów dziatwy i chórowi
im. Juljusza Słowackiego I za wy,
stęp pani Tokarczyk |panny,
Bartnik, oraz deklamatorom i de-
klamatorkom i wszystkim uczeste
nikom za gremjalne przybycie, „

W. Dziordzi, sekr.
--- 4

NEW BRITAIN, CONN. %

p

 

Sprawozdanie finansowe z dk
chodu Sierpniowego

Na Obchodzie Sierpniowym,
na którym przemawiał ob. S. Ha-
czyński, a przewodniczył S. Ogo-nowski, dochód i rozchód przed»stawia się jak następuje: a
Dochód:

Za guziczki
   Składka commmm»necenss 1471

Za sprzedane książki are 680
Razem $31.88

Rozchód razem ..... 1928jeee
Pozostało 612.60

Wysłano czekiem do Komitętu
Piłsudskiego w New Yorku,

Michał Hurbańczyk, '

INN

Wystrzegojcie się imitacji
15

 

Dopóki nie zobaczysz naSw7
giaur” na paczce lub na tabletce

e | prawd

Bayer wyrobu, przepisywanego
przes lekarzy przez przeszło dwa"
dzieścia trzy lata | usnanęgo przes
miljony, jako doskonały na:

tram
Neuraigly Bole wewnętrzne

Przyjmujcie tylko "Bayer'a Ta-
"bletki Aspiryny", Każda cała pae
czka zawiera właściwe wskazówe
ki. Wygodne pudełko z 12 tablet»
kami kosztuje kilka centów. Ap>
tekarze również sprzedają flsko»
niki z 24 | 100 tabletkami, Aspi»
r?. jest marką ochronną wyro»
bów Bayera Monoscatieacidestar
Salicylicacid.

 

 

I| wistid nowy publiczny market na Avonu
i artykuł

ree
| te mękę, ryby J

er.
. any

'o jest WASZ marki
woteni. -Mamy
na miejscu

Din Wars

 

MARKIET NA AVENUE "A"

van! 1 Xobiety mają, więc sposobność przyjść
groreryjne, ubrania 1 t

     

tego dobra
esicse klika sklepów 1 stendów do

   

 

   
OTWARTY!.

peemunmay
ch.| bąaźcie sado-. 4.po m

Kupsjcie to
ecie. :Informację ;

  

%

 

    

 



  

\

y

& STRONICA ~

 

- NOWY_SwIAT WTOREK, 9 WHLESNIA_CrUESDAY, SEPTEMBER 9,) 1924.

 

 

meeiesoizm panstw, objawiającysię mniej lub

Nawy 8321130 poblubeń Daly nośBuntar br insNOWI świar PUWLISHING Co, twaMEMBER A. B. C.» p. - nod Wolter in Gmieł-
 

anegiog_ Ealiae| a T. - Oly baker®, -~ BouAE. KORONA - News: BiterM P. WĘGRZYNEK - Gererni Manager,---...Dziennik wydawany przes Spółką Wydua "Nowy świat", Inaka Secona C Sadaxe atstter, M na.York Port 'ottin New pat, Wy INA 44 **"u NOWT AWI&T PUBLISHING CO, inssumscrtetion ratesKownie ot Nem York City)Dolly Exoio m

 

   can

    
"zuOne yearn S5Bix Mouth

 

MAIN OFFIGE:; & UNION SQUARE, NEW york, m. v.(Pourth_kronue między 1805 1 16thTelephone, Stoyresant 6408- BROOKLYN BRANGM:3 006 Mani AvenueTelephone, Greszpotat #908

EGOLZM 

 

vczny i samolubny pogląd nażycie nie jest odosobnionem zjawiskiem. ,
Każdy człowiek jest z natury egoistą. W
walce o był skłonnyjest do troszczenia się
wyłącznie o swoją osobę, co najwyżej o
osobysercu jego najbliższe.

Lecz interes jednostki, wraz z organi-
zacją nowoczesnego życia społecznego, mu
si ustępować interesowi gromady. Egoizm
z wolą lub mimo woli, podporządkowuje
się prawom ogółu. Jeżeli tu i tam wyła
muje się z pod tego prawa, to jednak nie
znaczy, że jednostka może uniknąć wię-
zów, jakie na nią nakłada społeczeństwo.
Jeteli gw dzisiejszem społeczeństwie cieszą
się specjalnemi przywilejami jednostki mo
źne, a mówimy tutaj o społeczeństwie de-
mokratycznem, to jedynie dlatego, że sz
re masy nie są dostatecznie zorganizow:
ne, ażeby znieść wszelkie przywileje i rze›
czywista równość utworzyć.

W egoistycznych poglądach na świat
hodują się klasy w narodach. Stąd mamy

 

   

   

  

więcej jaskrawo, zależnie od potęgi jaką
reprezentują i okoliczności.

Docierając do źródła wojny, dotrzemy |
zawsze niemal do egoizmu. Bezkompromi: |
sowym jest zawsze egoi y osobnik;
również bezkompromisowym jest naród,
kierowany przez klasy, które tylko dbają
o siebie, a obeem-dla nich jest uczucie spo-
Jeczne, tak w stosunku do swego państwa,
a naturalnie i ludzkości.

Wybitnyegoizm objawiają od lat kil.
ku Stany Zjednoczone. W polityce we-
wnętrznej rządzi zachłanność klasy kapi-
talistycznej, w polityce zagranicznej hasła
egoistycznego odosobnienia. Nnbif'm to

odpowiedniej wyrazistości i znaczenia, gdy
zwrócimy uwagę na słowa prezydenta ”(,ou:
lidge'a, wypowiedziane do przefistzmwuh
związków robotniczych w Washingtonie w
dzień Święta Prac Prezydent Coolidge
między innemi powiedział: -

„Obostrzenia imigracyjne przyjęte zo-
stały przez nasz rząd głównie w celu utrzy-
mania amerykańskiej stopy życia. I bez
wątpienia odniosły one skutek ekonomicz-
ny bardzo wielki. Chcemy, aby, żyjąc w
Ameryce, ludzie bez względu na pochodze-
nie, mogli się nadal cieszyć dzisiejszemi ko-
rzyściami, jakich nigdy przedtem nie mieli.

„Taka sposobność zostałaby z pewno-
ścią zniszczona przez gwałtowny przypływ
ludów obcych, gdyby imigracja nie uległa
ograniczeniu. Bezrobocie stałoby się groś-
bą, a po niem nastąpiłoby prawie bez kwe-
st} obcięcie zarobków z całą nieodzowną
nędzą i rozpaczą, jakie dziś panują w tylu
częściach Europy. Nasz pierwszy obowią
zek jest wobec naszych własnych ludzi."
Oczywiście -stanowisko _prezydenta

Coolidge'a jest, z punktu widzenia zwo-
lenników egoistycznej izolacji Stanów
Zjednoczonych, zupełnie rzeczowe i logi-
czne. Podoba się niezawodnie robotni-
kom, którzy, nie zagłębiając się w szcze-
góły, mają przed sobą tylko najprostszy
fakt, że imigracja zwiększy bezrobocie i
zniży słopień życiowy mas pracujących w
Ameryce. Ci robotnicy nie wiedzą, że gdy-
by nie egoizm kapitalizmu amerykańskie
go, wystarczyłoby miejsca w Ameryce dla
miljonów z Europy i nie byłoby obawy
o bezrobocie.

Że takie stanowisko, jakie zajmuje
partja republikańska; jest anty-społeczne
w stosunku do innych narodówi wogóle
całej ludzkości, o tem nikt wiedzieć nie
chce. f

* Wielkie i szezyine ideje wszechludz-
kie giną, w oiżmie lokalnym, któ j

     

 

    

 
  
  

   

głasza urbi et orbi, że „pierwsza koszula
ciału, niż kamizelka."

Kręcą się mężowie stanu w kółko, sta-
rając się wynaleźć jaki środek magiczny
na zbudzenie altruizmu w narodach. Tru.
dne podjęli zadanie, .

Ideologja egoizmu, stosowana na nie-
praktykowaną dałąd skalę wśród nowo-
czesnych narodów w Ameryce, nie jest na-
pewno dobrym przykładem dla świata.

wb.
 

KOMPLIKACJE W CHINACH

Jak było do przewidzenia, w wojnie domo-
wej w Chinach zapowiedział swój udział woj.
skowy władca Mandźurji gen. Czany Tsao-Lin.

Podczas, gdy wojska rządu pekińskiego pod
wodzą gen, Wu Pei.Fu, zaangażowane zostały
przez stronników mandźurskiego wodza, ten o-
statni korzystając ze sposobności pragnie za-
atakować armje Wu Pel-Pu z tyłu i rząd pekiń-
skl. obalić

Czang Tsao lin uważany jest powszechnie
za narzędzie Japonii. Wjego wojsku są instruk-
torowie japońscy i żołnierze. Pobity przed dwo-
ma laty na głowę pod Pekinem przez gen. Wu
Pei Fu, cofnął się do Mandżurii | tam pod opie-
ką japończyków, przygotowywał się do nowego
ataku.

Rząd pekiński jest słaby. Ale gen. Wu Pel-
Fu, uznany za najlepszego generała w Chinach,
człowiek wykształcony i mądry, ogłoszony zo-
stał za chińskiego Washingtona. Posiada on
świetną armię. Porywając się na niego, gen.
Czang Tsao Lin musi mieć silne poparcie, ażeby
liczyć na zwycięstwo.

Trzeba tutaj jednak zwróc (ćkuwagę na fakt,
że gdy generał mandźurski poparcie ma ze stro-
ny Japonii, to rząd pekiński i gen. Wu Pei-Fu
są oskarżeni o służenie interesom pewnych mo-
carstw europejskich, jak również i Stanów Zjed-
noczonych

Jedni drugich nazywają „zdrajcami kraju".
Dr. Sun Yat Sen, stojący na czele rządu w Kan-
tonie, ogłosił się otwarcie za stronnika Czang
Tsao Lina i będzie działał wspólnie z nim w ce-
lu obalenia rządu w Pekinie. Sojusz ten nie mo-
że być szczery, bo wodzowie Kantoński i Man-
dżurski, mają zupełnie odmienne zamiary i pla-
ny.

Komplikacje się mnożą. Mocarstwa ząinte-
resowane w Chinach zwracają wytężoną uwa-
€% na wojnę domową, której niewątpliwie są po-
średnio, lub bezpośrednio reżyserami

® La »

ARAROT I PAŁAC SUŁTARSKI ->

Depesze wczorajsze przyniosły nam dwie
dość interesujące wiadomości,

Nagórze Ararot w Armenii, znanej z Biblij
z zatrzymania się na niej arki Noego po potopie,
kapitaliści amerykańscy planują urządzenie ol
brzymiego resortu'rozrywkowego dla turystów.

Jednocześnie rząd turecki wystawił na licy»
tację historyczny pałac sultański w Konstanty»
nopolu, oceniony na 1,250,000 dolarów. W pała-
cu tym, który kupić mają, czy też już kupili ka-
pitaliści amerykańscy, będzie urządzony wspa-
niały teatr kinematograficzny z wodewilem

Cywilizacja zachodnia zabiera się nie na żar-
ty do Bliskiego Wschodu. Tym razem nie misje
zakonników wyruszają na podbój, a wodewilowe
śpiewaczki...

6 *- 6

NIEPODOBA SIE ENDEKOM FIZJOGNO-

MJA KOŚCIUSZKI

Na banknotach złotych polskich, rząd pol.
ski drukuje głowę Tadeusza Kościuszki, Niepo-
dobało się to organowi chjeńsko-endeckiemu w
Warszawie osławionej „Dwugroszówce", który
napisał:

„Kto nas się naprzykład pytał, czy my
koniecznie chcemy mieć na banknotach
szlachetną, ale trochę egzotyczną, a bardzo
mało polską fizjognomję Kościuszki. Świat
zna nazwisko Kościuszki, ale nie zna jego
twarzy. Ta głowa egzaltowana, nieporząd-
na, niestrzyżona, z białoruskim profilem i

"tym nosem zadartym, źle nas w świecie re.
prezentuje, Jeszcze gdyby był podpis jaki,
stwierdzający, że to Kościuszko! Ale nikt
nie wie i „zagranica" niewątpliwie wzru-
sza nad tą dziwną głową ramionami, sądząc,
żo to może typ nowoczesnego Polaka",
Poprostu niesłychane. „Arystokraci! dwu-

groszowi wstydzą się „blałoruskiego" nosa Koś-
ciuszki! Komentuje dziki wyskok endeckiego pi-
sma „Naprzód" krakowski, w ten sposób,

„Estetom z „Dwugroszówki" nie podo-
ba się nie polski profil Kościuszki i jego
niewytworna fryzura, Obrażeni są, że nikt
ich nie pytał, czy chcą mieć na banknotach
wizerunek „białoruski", mniejszościowy, któ
ry mógłby ktoś zagranicą wziąć za typ pol-
ski, za typ nowoczesnego Polaka.

Co za kompromitacja z tym niefortun-
nym Kościuszką? Żeby też był podobny do
takich na miarę Fidjasza zbudowanych po-
staci, jak Nowaczyński z „Rzeczypospolitej"
lub p. Hłasko z „Gazety Warszawskiej"...

Nie wstydźcie się nie dość pięknej twa-
rzy szlachetnego bohatera, który Imię Pol-
skl rozsławił nawet za oceanem, wstydźcie
się waszych brzydkich czynów, będących
dla Polski tą fatalną rekomendacją, która
się wciąż mści na kraju w polityce zagra-
nicznej.

Wytwornisie!" "
- „Ciekawa rzecz czyją twarz endecy uważają

za dostatecznie posiadającą typ „Nowoczesnego
Polśka"" 1 godną reprezentowariia Polak] zagra-nicht +

i a
 

| chodztwa, czy też pozostanie na-

Z PRASY I O PRASIE

 

Jan Kłos w „Wiadomościach
Codziennych" nie bardzo jest
zadowolony z rezultatów Sejmu
Związku Narodowego Polskiego.

Zastanawia się, czy Związek
obecnie stanie się instytucją po-
stępową, która będzie mogła o-
garnąć wszystkie elementy wy.

dal bezideowem zbiorowiskiem,
bez programu, bez szerszych ho-
ryzontów.

Jan Kłos przypuszcza widocz»
nie to drugie, gdy pisze:

„Okazuje się jednak coraz
bardziej piekąca potrzeba zje-
dnoczenia żywiołów postępu,
coraz częściej daje się we zna-
ki brak centrum _polskiógo,
któreby promieniowało ideję
odrodzenia Polski,

Zakielkowała więc myśl za
łożenia Związku Narodowego
Polskiego, któryby ogarnął
wszystkich postępowców,
związal ich mocno kwestją a-

' sekuracyjną i zaczął spełniać
obowiązki, do których nie

". myślą się poczuwać organiza-
cje stworzone przed wojng-
żyjące wciąż przebrzmialemi
hasłami „Boga i ojczyzny".

Zwrócono jednak projekto- |
wiczom uwagę, że gdyby Zwią
zek Narodowy Polski posta-
wił na czele ludzi postępu i
gdyby zerwał z dotychczaso-
wą polityką partyjności, tal. w

szu, obłudy, gdyby sta! się |

wyrazicielem dążeń ludu pol.

skiego na wychodztwie, to nie |

potrzeba byłoby stwarzania J

Związku Ludowego, bo Zwig- |

|

  

 

  

zek Narodowy mógłby wów-

czas pomieścić w sobie całe

wychodztwo!

Zorganizowała się opozycja

związkowa przed sejmem, |

walczyła i częściowo wygra» w

ła na sejmie.

Walczono jednak nie na ża-

dnej określonej platformie,

jedynie tylko posługując się

hasłem: Precz ze starym za-

rządem! Co dziś da ten nowy

zarząd, jakie jego programy,

jakie ideje, jakie dążenia?

Czy dla tysięcy postępów

ców polskich znajdzie sig

miejsce w Związku, czy po-

trafi on pozbyć! się ,naleciało-

ści reakcyjnych, aby dać mo- |

źność swobodnego oddechu i

szerszych horyzontów myśli?

Czy też wrócić nam trze-

ba do pierwotnego projektu

Związku Ludowego i budo-

wać w trosce i męce nową

organizację, aby mieć schro-

nienie dla znicza narodowe

go i aby módz pielęgnpwać i-

dealy nowe, jakie powstały

po powrocie Wolski do wol-

ności?"

Ale kto tę nową organizację

będzie budował, Gdzie są dzisiaj

ludzie, którzy chcieliby podjąć

ciężką i niewdzięczną pracę na

wychodztwie?

Pisze „Naprzód" krakowski

o mianowaniu na posła do War

szawy przez sowiety, kata car.

skiej rodziny, Wojkowi

„Po zamianowaniu przez

sowiety Wojkowa - posłem

 

 

w Warszawie na miejsce Obo-

leńskiego, zawrzało od oby-

rzenia w prasie stołecznej.

Wojkow - toć to był kat

carskiej rodziny: on wyroko-

wał i on dopilnował tej egze-

kucji!

Hola - sowietowładcy! -

Tak uchybiać Polsce nie wol.

no, aby właśnie jakiegoś zbi.

ra wyznaczać do Polski na wa-

szego zastępcę! Do Teheranu

z nim, a nie na nasz Zachód

- do Europy!»

I byłby ten rumieniec gnie-

wu do twarzy  stołecznemu

grodowi, gdyby się on był

przy innej okazji zalewał ru

mieńcem - wstydu...

Choć Wójkow wygubił ród

tyranów, który krwią polską

zraszał nasze niwy, a kośćmi

wybielał gościńce Sybiru -

jest coś jednakże, co w wol.

nym kraju odpycha od ludzi

podobnego, krwawego rzemio-

sta.

Ależ w Warszawie „bogooj-

czyźniana" publika z ulgą i

radością witała krzepiący jej

serce fakt - zamordowania

(pierwszego prezydenta wolnej

Rzeczypospolitej -Polskiej....

człowieka, który symbolizo-

wał państwowość polską,

Mordercę jego wy@yższa-

no ponad cały naród: światla-

mi płonie jego grób - stosy

 

kwiatów tę mogiłę wieńczą... !

Pielgrzymki mnogie doń się

cisną..

Taż Warszawa krzywem o-

kiem spogląda na Wojkowa,

że uśmiercił ostatniego z „sy-

nów Wasylowych" - ubił o

statniego Romanowa, który

berło dzierżył...

&. p. Narutowicz - to by-

ła „zapora", którą usunąć na

leżało.... Czyżby Mikołaja IL

uważano istotnie za „tatę",

który nie wrócił i dziś już po

wrócić nie może.

Czyżby w pierwszym wypa-

dku wrzała bezlitosna wro-

gość, w drugim niewymarly

sentyment? Chcemy wierzyć,

że nie, że to tylko potwierdze-

nie tego spostrzeżenia, które

uczynił był Chrystus o pyłku

i belce woku... A może... oś-

wietlajac rzecz inaczej-by-

la to tylko niezdarna kurtu-

azja sowiecka, że do Warsza-

wy, czczącej Niewiadomskie-

go, posiała reprezentanta, któ

, ry,choć w dalekim stopniu,

mógł go przypominać. Jakie-

go miała, takiego wysłała

 

Brutusa swojego. A mote by-

 

ła to ironja, że przedstawie

la, na którego gdzieindzie

krzywiono, wyprawia Czicz

rin do Warszawy,

niawszy sobie (jako krewniak

aHutten - Czapskich) polskie

przysłowie: „wart Pac pala-

«.. . z

Niestety - po kanibalskich

endeckich zachwytach nad

mordercą Narutowicza, któ

rych rząd polski nie umiał u-

jąć w karby - trudno jest

dziś wybredzać."

  

 

LUNATYCZKA W POZNANIU

 

Poznań ma sensację, o której |

mówi się powszechnie. Od dwu

tygodni blisko tłumy ludzi gro-

madzily . się w późnych  godzi-

nach wieczornych w pobliżu do-

mu mistrza ślusarskiego p. An-

drzeja Linkego przy ulicy Myl-

nej 18. Nie pomagały perswazje

i wyjaśnienia pp. Linków, ani

wtajemniczonych sąsiadów. Nie

dowierzający tłum czekał długo

i cierpliwie na mającą się poja-

wić... „kochankę księżyca", W

nocy z soboty na niedzielę z dn.

10 na 11 sierpnia, spóźnieni prze

chodnie zauważyli na płaskim

dachu jednopiętrowej willi przy

ulicy Mylnej 18, przechadzającą

się po dachu kobietę w negliżu.

Zwracala sig z rorwartemi ra-

mionami w kierunku księżyca,

powiewając lekko chustką czy

prześcieradłem, Z niedzieli na

poniedziałek i wtorek historja

powtórzyła się. Państwo Linków

jeden a obserwujących , ksigty-

cową kochankę" powiadomił 0

niezwykłem zjawisku, Wówczas

p. Linkowa przypomniała sobie,

że przyjęta przez nią w dniu8

sierpnia do służby 21 letnia Fran

ciszka BJ, zwierzyła się jej, że

czuje się nieszczęśliwą, gdył ją

księżyc „wyprowadza" i prosiła

o wyrozumienie. N

- Powfadomieni we wtorek 2
występach lunatyezki. Linkowié,

éwigeili baczng uwagę jej za-
valjiu się, Nie zawiodła. -

ej jak zwykle udała się

  

    
   

na spoczynek. Około godziny 11
w nocy z wtorku na środę wy-
szła oknem z swojego, na pię-
trze znajdującego się pokoiku i
przez balkon weszła na dach, bu
dząc podziw swoją zręcznością,
zabierając z sobą kołdrę.  We-
drówkę po dachu, odbywała bez
żadnych przeszkód, Rozmowa o-
becnych nie krepowala lunaty«
czki.

Wieść o tem  zelektryzowala
przechodniów, Tłum wylegał aż
na ulicę Poznańską, Przybyła i
policja.
W czwartek widoczne były u

chorej objawy silnego zmęcze-
nia. Udała się na spoczynek już
o godzinie 7 wieczór, Po połud-
niu już mówiła, że „wyjdzie do
księżyca". Podniecenie było nie-
zwykle silne. Wobec silnego zde
nerwowania, czuwały przy cho-
rej mówiącej bez związku i nie-
zdolnej do odpowiedzi na pyta-
nia, sześć osób. Mimo, że księ-
życ nie ukazał się skutkiem sil-
nego zachmurzenia; (wieczorem
przypadało zaćmienie księżyca,
w Poznaniu, niewidoczne skut-
kiem chmur), lunatyczka obja-
wiła gwałtowną chęć „wyjścia
do księżyca", -Z trudem tylko
zdołano jej przeszkodzić. Do
godziny w pół do piątej rano w
Piątek trwało zmaganie się z lu-
natyczką. Zmęczona ciągłem u-
daremnianiem jej zamiarów, ob-
jawiła silną skłonność do popeł

samob a

 

 

Bi, w czasie ataków popada w
rodzaj transu, w czasie którego
reaguje tylko na zawołanie jej
imienia, zatraca przytem wsze.
ką wraźliwość na kłócie, szczy-
panie, poparzenia i t. p.Przy
nakryciu jej mokrem prześciera-
diem następowała krótka reak-
cja, poczemBł. popadała #stan
Iunatyczny ponownie. Przybycie
lekarza psychjatry p. Wilczko-
wskiego wprawiło ją w silne zde
nerwowanie, które spotęgowało
się na widok samochodu sani-
tarnego, przybyłego w celu od-
wiezienia jej do szpitala.
Chorą przewieziono w ubiegły

piątek do szpitala miejskiego,
oddziału psychjatrycznego gdzie
pozostaje w opiece lekarskiej dr.
Borowieckiego.

 

z
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DOLINY BEZ WYJŚCIA.

Ludzie stars! pamiętają nie-
wątpliwie z czasów młodości
słynną powieść Mayne Raide'a,
pod tym tytułem,
Jakże to silnie biły wtedy

serca, kiedy się pochłaniało ro-
mantyczne przygody trzech an-
glików, ich służącego indusa i
psa, którego już nazwy nie po-
mnę, w owej dolinie wśród gór
Himalajów, skąd ich wyswobo-
dził dopiero list, wysłany .za
pomocą lotnego marabuta.
Do niedawna taką dolinę bez

wyjścia miała i Ameryka, Znaj-
duje się ona na pograniczu sta-
nu Utah i Arizona, wśród gór,
w pobliżu rzeki Colorado, w kra-
ju kowbojów i poszukiwaczy
zlota.

Legenda opowiadała o niej
niestworzone rzeczy. Mieszkały
tam podobno przed wiekami ple
miona, zupełnie obce plemionom
czerwonoskórnym,
Amerykański podróżnik Ka-

rol Bernheimer usiłował kilka-
krotnie dostać się do owej ta-
jemniczej krainy, stóra |wow-
czas była doliną nie tylko bez
wyjścia, ale i bez wejścia, Paro-
krotnie dostawał się do skali.
stych wąwozów, w sąsiedztwie
właściwej doliny, znaczonych li-
cznemi szkieletami śmiałków,
którzy się tam kiedyś zdpuściii,
by umrzeć z pragnienia i głodu.
Jest to bowiem kraina zupełnie
dzika, pozbawiona wody, nieza-
mieszkała nawet przez dzikie
zwierzęta, a o klimacie suchym
i bardzo gorącym.

Ostatnia ekspedycja Bern.
heimera, złożona z 7 ludzi i dwu
dziestu kilku zwierząt jucznych,
uwieńczona została pomyślnym
skutkiem, Przy pomocy indjani-
na z jednego z poblizkich .ple-
mion pasterskich, który za swej
młodości podobno wdarł się do
wnętrza, ekspedycja wśród nie-
słychanych niebezpieczeństw, po
karkołomnych urwiskach dosta-
ła się do tajemniczej doliny.

Ale tu czekał ją straszny los.
Łożysko potoku, przepływające»
go dolinę, o którego istnieniu mó
wiła legenda, okazało się wysch-
nięte. W dodatku cała kotlina
była zamknięta _prostopadłemi
skałami. Nie można było rów.
nież myśleć o powrocie tą samą
drogą, gdyż o ile można było
zejść, o tyle nie było mowy o
wspinaniu się w górę. -Zapasy
wody były skończone, - Ale
wtedy bystre oko indjanina zu-
pełnym przypadkiem odkryto,-
dzięki odbiciu promienia słone»
cznego, powierzchnie wody. W
istocie było to źródło, ktére oca-
lito ekspedycję od niechybnej.
śmierci. Dzięki bogatym. zapa-
som potężnych środków wybu-
chowych, wysadzono w prostopa
dlej ścianie przejście, którem
ekspedycja wydobyła się na
świat.

Dolina obfituje w olbrzymie
pieczary, w których -znaleziono
kości ludzkie i maczynia glinia-
ne.
Zdaniem archeologów, którzy

potem zwiedzali te pieczary, zo-
parcia. ..
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stały one opuszczone jeszcze na
kilka wieków przed odkryciem
Ameryki.
W sąsiedztwie doliny nie brak

różnych „atrakcji", Największą
z nich jest słynna „tęcza". Jest
to naturalny most kamienny,
wysoki na 93 metrów, o rozpię"
tości 83 metrów, przypominają-
cy luk tęczy. Wyżłobił go potók,
który wpada do rzeki Colorado.
Drugą osobliwością, to skała,

mająca kształt figury ludzkiej,
czczona niegdyś jako bóstwo
przez indjan.

Wreszcie na jednej ze skał
jest zatarty napis hiszpański,
na którym można jeszcze odczy«
tać datę 1661.
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ALEKSANDER DUMAS
(OJCIEC)

(Ciąg dalszy.)
- Zdaje się iż pochodziz Prowancji. Pan do

Villeford słyszał o nim, gdy był jeszcze w Mar-
sylji, pan Danglars przypomina nawet sobie, że
go gdzieś widział, Prokurator królewski a także
i prefekt policyl ogromnie zainteresowali się tą
sprawą, no i w rezultacie od tygodnia przysyłają
mi ze wszystkich przedmieść Paryża przenaj-
rozmaitszych drapichrustów, w nadziel, że pomię-
dzy nimi znajdzie się może morderca Kadrusa.
Dzięki podobnej procedurze, za jakieś trzy mie-
siące nie będzie w parokilometrowym promieniu
od Paryża ani jednego złoczyńcy, któryby nie
znał mego pałacu, a także nie był powiadomio-
ny, Iż nie jestem najuboższym na tej ziemi. To
też zamierzam kraj ten opus i pójść dokąd
mnie oczy poniosą. Jedź ze mną, wice-hrabio

- Najchętniej. Tylko dokąd:
- Ależ tam, gdzie powietrze jest czyste,

gdzie szmer łagodny do snu kołysze, gdzie czło-
wiek czuje się małym i upokorzonym, jednym
słowem - nad morze. Lublę morze ogromne
niezgłębione, szafirowe, i tęsknię zawsze do nie-
go, jak zakochana dziewczyna tęskni do kochan-
ka.
- A więc dobrze, jedziemy nad to morze

by się zagubić w jego nieskończoności, zagubić
wszystkie nasze smutki w jego falach
- W takim razie, jeżeli zgadzasz się na

mój projekt, zechciej przyjąć. do swej wiado-
mości, iż dziś wieczorem zajedzie tu, na dziedzi-
niec pałacu tego, kareta podróżna, w której do-
skonale będziemy mogli wyciągnąć się na wiszą
cych łóżkach i będzie ona zaprzężona w cztery
konte pocztowe. A i ty, panie Beauchamps, mo-
że byś się zgodził pojechać z nami? Bądź spokoj-
ny, zmieścimy się,

- Bardzo dziękuję, właśnie wracam z nad
pobrzeży Adrjatyku. A zresztą, jestem dzień-
nikarzem i muszę pilnować dziennika - dodał
Beauchamps tonem znaczącym, zwracając się
przy ostatnich swych słowach, specjalnie do
Morcefa.

  

 

- Dopiero w nieszczęściu ocenić jesteśmy
zdolni prawdziwych przyjaciół, to też dzięki ci
za wszystko, zacny przyjacielu - rzekł Albert
wzruszony, ściskając silnie dłoń Beauchampsa
- Więc dokąd jedziemy właściwie? - za-

pytał Morcef Monte Christa, po wy
nikarza.
- Do Normandji.
- Przewybornie. Będziemy tam istotnie na

wsi prawdziwej. Zadnego towarzystwa, żadnych
Sąsiadów, cisza jedynie, spokój 1 morze.

- No, sami nie będziemy tak znów zupeł-
nie, ponieważ mieć będziemy psy 1 konie: zaba-
wiać się będziemy polowaniem, a także łowie-
niem ryb w morzu.
- Obiecujesz mi prawdziwe rozkosze, hra-

bio. A więc idę do domu, by powiadomić o pro-
jekcie tym matkę I wracam do ciebie.
- Czy ci aby pozwolą? 0, wiem dobrze, że

masz pełną swobodę niemniej... rodzice two! mo-
£ą się nie zgodzić na podróżowanie razem z czło
wiekiem tak tajemniczym, jak hrabia Monte
Christo.

- Mój hrabio, masz, widzę, bardzo krótką
pamięć, mówiłem ci bowiem parokrotnie, iż mat-
ka moja wprost wyjątkową zdaje się mieć dla
ciebie życzliwość.

- „Kobieta jest zmienną" - mówił Fran-
ciszek Pierwszy; „kobieta, to przepaść" wyra-
żał się Szekspir... Ze zaś jeden z nich był wielkim
monarchą, a drugi wielkim poetą, to znaczy, iż
każden z nich miał możność dobrego kobiet po-
znania - należałoby przeto wierzyć ich sto-
wom.

/ - Zapewne. Matka moja jednak nie jest ko-
Wetą przeciętną, Nie należałobyjej mierzyć więc
zwykłą miarą.
- Wybacz cudzoziemcowi, że nie zdołał po-

jąć wszystkich subtelności twej mowy.
- Chciałem powiedzieć, że matka moja jest

nader oględna przy obdarzaniu kogoś swemi u-
czuciami, gdy jednak raz już kogoś niem! obdarzy
- to już na zawsze.
- Czy tak? - zapytał z westchnieniem

Monte Christo.
- Matka moja mówiła mi nieraz o panu;

Albercie, jestem przekonana, że człowiek ten ma
szlachetną duszę, staraj się, staraj się bardzo
zasłużyć sobie na jego przyjaźń.

Monte Christo znów westchnął głęboko.
- Czy tak? - zapytał powtórnie - lecz

 

już Idź, wice-hrablo, bo możesz nie pozałatwiać
wszystkich swych spraw przed podróżą. A więc
do wieczora. Bądź tu o piątej, a jeżeli przybę-
dziesz na czas, to byśmy stanęli na miejscu około
wpół do pierwszej.
- Jakto?... w Treport?
- Czyż uważasz, iż być w podróży coś o-

siem godzin prawie, to mało? Zobaczysz, jak
pam czas będzie się dłużył.
- Niema wątpliwości, Iż jesteś pan cudo-

wnym człowiekiem; z czasem prześcigniesz ko-
Jeje żelazne, co zresztą, jak we Francji, nie bę-
dzie sprawą tak bardzo znów trudną, lecz kto
wie, czy nie będziesz wyprzedzać telegrafu na-
wet?

-- Drobnostka, wice-brabio. Że jednak bar-
fizz) bym chciał być w Treport zaraz po dwuna-
tej, bądźże, wice-hrablo, punktualny.

Po wyjściu Alberta, Monte -C
ez czas Głuższy zacz za a i      

  

 

   

 

 

E CHRIST

ROMANS
(Przekład z fracuskiego)

się, ręką czoło i podszedł do dzwonka,
w który uderzył dwukrotnie. Wszedł Intendent.

- Panie Bertuccio - rzekł hrabia - nie
jutro, ani pojutrze, jak początkowo myślałem,
lecz dziś jeszcze wyjeżdżam do Normandji. Ze-
chciej więc wydać rozkazy, by na godzinę piątą
wszystko było gotowe. Możesz pan odejść. '

Bertucelo wyszedł i natychmiast wysłał kon
nego posłańca do stacji najbliższej, w Pontole,
by konie na godzinę szóstą były gotowe. Gdy
tam rozkaz ten otrzymano, wysłany został
stamtąd znów posłaniec umyślny, ażeby konie na
godzinę słódmą były gotowe. I tak wieść ta
szła dalej | dalej, aż do ostatniej przed Treport
stacji, która o godzinie szóstej wieczorem była
powiadomiona, że konie na godzinę dwunastą ma
ją być gotowe.

Przed samym wyjazdem hrabia na chwilę
zaszedł do Haydee, z zawiadomieniem, 1ż wyjez-
dza nad more, na czas krótki zresztą.

Albert dotrzymał słowa i o godzinie w pół
do piątej był u hrabiego.

Punktyalnie o godzinie piątej powóz ruszył
z przed pałacu - 1 odrazu z nadzwyczajną szyb-
kością. Morcef nie miał wyobrażenia o jeździe
podobnej. Konie - nie to, by pędziły, lecz zda-
wały się unosić w powietrzu, jak gryfy. Powóz
toczył się po trakcie królewskim z szybkością
błyskawicy, Przechodnie w zdumieniu oglądali się
na ten błyskający w tumanach kurzu meteor
jakby. Inne zaprzęgi trwośliwie zjeźdżały na
bok, w obawie, zetknięcia się z karetg, pędzą-
cą z podobną szybkością.

Ali uśmiechał się tylko, zęby białe pokazu-
jąc i pędził, trzymając lejce w silnej dłoni, Pię-
kne grzywy pędzących lotem ptaka koni rozwie-
wały się na wietrze. I one nawet upajały się lo-
tem, szybkością, z jaką pochłaniały przestrzeń,
Ali, to dziecię pustyni, był w swoim żywiole. Pę-
dził. Z czarną twarzą, płonącem okiem, w bur-
nusie białym - pędził. W obłokach podnoszące-
go się kurzu, na tle czarnego pudła karety, nad
rozhukanymi końmi unoszący się, jakby był
zrealizowanem marzeńiem postaci ducha Samu-
mu, czy boga Huraganu.

- Nie znalem dotychczas rozkoszy lotu -
rzekł Morcef - teraz wiem jak szalenie to upaja.

I ostatnie cienie smutku znikły mu z czoła,
jakby powiewem wichru uniestone.

- Skąd, u djabla, bierzesz pan, hrabio, po-
dobnej siły i szybkości konie? - zapytał wresz-
cie Albert - na urząd je zamawiasz chyba?

-- Zgadłeś wice-hrabio!... Przed sześcioma
coś laty zdarzyło mi się ujrzeć wspaniałego ogie-
ra, słynnego z lotu. I kupiłem go natychmiast;
za jaką sumę? - nie powiem tego panu, bo to
pan Bertruccio płacił przecieź, W plerwszym od-
razu roku dał mi on coś pięćdziesiąt źrebiąt, z
których wybrałem trzydzieści dwa ogierki -
wszystkie do siebie podobne: kare bez żadnych
odmian. One to dowiozą nas aż nad brzeg morza  

się co godzinę. Nie myśl jednak, bf
same ich zalety dać mogły szybkość podobną.
Pomogła im w tem i sztuka człowieka. Do bie-

gu podobnego, są specjalnie zaprawiane, umie-
jętnie stosowaną robotą przygotowawczą. Co-
dzień mianowicie robią one po kilkanaście ki-
lometrów stępa, kłusem 1 galopem, by miały od-
dech zawsze otwarty i nie nabierały tłuszczu;
raz na tydzień ponadto dostają ostry galop, w
takim jak ten zaprzągu, na dystansie coraz to
dłuższym, zaczęły coś od kilometra, teraz zaś
przebywają, bardzo swobodnie do trzydziestu
pięciu kilometrów w godzinę.

- Pyszna rzecz!... Powiedz ml jednak, hra-
bio, co ty z temi końmi robisz?

- Jeżdżę nimi, jak widzisz. A gdy ich kie-
dy nie będę już potrzebował, to je pan Ber-
tuccio posprzedaje.

- Wątpię, by się znalazł w Europie jaki
monarcha, któryby był w stanie za nie zapla-
ci@!...
- 0, sprzeda się je jakiemu wielkorządcy

na Wschodzie, który trzos do 'dna choćby wy-
próżni, lecz konie podobne, gdy mu się zdarzy
okazja taka, kupi napewno. A potem kasę pań-
stwową znów, nie tak znów ciężką, napełni zło-
tem, przy porządnej, kijami popartej admini-
stracji.

-- Czy pozwolisz, hrablo, bym się podzielił
z tobą jedną mą myślą?
- Bądź pewen, że za żadną nie będę mial

do ciebie żalu.
- A więc mam wrażenie, że ten twój pan

Bertucelo musi już być człowiekiem bardzo bo-
gatym,

- Mylisz się, hrablo, mylisz się gruntownie.
Jestem pewien, że gdybyś przetrząsnął wszyst-
kie jego kieszenie, wszystkie kasy i wszystkie
banki na świecie, to nie znalazłbyś w nich ni-
gdzie Iuidora.
- Wybacz, hrablo, lecz jestto niemożliwe.

- Bylby to cud, a w cuda ja nie wierzę,

- Ja też cudów żadnych nie czynię. U mnie
na pierwszem miejscu są zawsze cyfry i zimna
ritthuba. Ze intendenci kradną - to nie no-
wina. Ale dlaczego kradną?

- Bo .to daje im możność zebrania sobie
majątku - to raz, a następnie, że złodziejstwo
Jeży w naturze człowieka, każden więc kradnie,

dko ma możność rabowania, zwłąszcza
uje nad sobą żadnej kontroli.

   
   
    

  

YONKERS, N. Y.
 

Od chwili powstania Czynu
Zbrojnego, są ludzie w Polsce,
którzy nie mogą, czy nie chcą
wyznać publicznie, że nikt inny.
tylko J. Piłsudski jest Twórcą
walecznej naszej armji. Ludzie
ci, cierpiący ha manię wielkości,
a tem samem nienawidzący wszy
stkiego co wzniosłe i wielkie, wi-
dzieli zbawienie Ojczyzny to w
manifeście długonogiego w. ksig-
cia, to znów wlegjonach Gorczyń
skiego lub w słowach: „ja idę
za Rosją, kto za mną?" Pierwsze
kadry armji nazywali: szaleńca»
mi, czy też parobkami pruskimi.
Jednem słowem szkodzono naj-
lepszym wnarodzie w każdy moż
liwy sposób, A świat nie był
głuchy, Słyszał i kiwał głową nad
wrogiem Polski we własnym do-
mu. Przyszedł pamiętny rok 1920.
Gdy hordy azjatów _wality do
bram stolicy, lud, na zew Wodza,
bez różnicy przekonań i stanów
pospieszył tłumnie w szeregi ar-
mji i oswobodził stolicę i kraj
cały od najazdu, i tu kar-
ły zaplute znieważyły żołnierza
i Wodza, przypisując zwycięstwo
Matce Boskiej, albo dezeniu krzy-
żem błękitnego generała. Francu-
ski gen, Weygand, gdy i jego
chciano zaszczycić tytułem zwy-
ciężcy, rzekł, że był przy układa-
niu planu obrony i uważa zwy-
cięstwo za dzieło Naczelnego Do-
wództwa, którego duszą był dzi.
siejszy pierwszy Marszałek Pol.
ski. "Tylko gad, żerujący na cie-
le Polski, nierozdeptany jeszcze,
nie chce uznać tego, co nawet

Polski podziwiają. Do
napisania powyższego skłonił
mnie artykuł p. Revre la Bruyere
w „Journal des Debats", omawia-
ny w Nowym Świecie 1 września,
br. Artykuł ten traktuje sprawę
odbudowy floty polskiej przy po-
mocy Francji. Autor między in-
nemi pisze: musimy wskrzesić
flotę polską tak, jak wskrzesiliś-
my polską armię. Słyszycug?

Nie J, Piłsudski, ale Francja
wskrzesiła /naszą armię, dzięki

której mamy wolną Polskę, Czyż

nie są to skutki wycia chjeny,
zwiącej się dawniej D. N., że

ktoś, nawet poważny pisarz fran-

cuski, pisząc o nas, nie zadaje so.

bie najmniejszego trudu, aby pl-

sać tylko rzeczy zgodne z praw-

dg? Wiemy, że francuzi przys

lali nambroń, amunicję i inne

towary potrzebne do prowadze-

ni» wojny i za to rząd nasz mu
si zapłacić, Ale wiemy i to, że

dzisiejszy Wielki Marszałek, pro-
wadząc pierwszych szaleńców w

bój z Moskwą, nie szedł za radą

ani nie wykonywał rozkazów

Francji. |Największym -doradcą

Mi rozkazodawcą Jego było poczu-

cie honoru i święta miłość ojczy-

zny, Lecz gady chjenowe nigdy

tego nie uznały, a nawet cieszy

ty się, gdy im się udało ująć sła«

  

  

  

 

  

  

wy najpierwszemu z najpierw

szych. Co więcej, starano sig po-

zbawić Go życia, co przecież po-
twierdzili sami w grudniu 1922

ro mówiąc, że kula, która pozba-

wiła życia pierwszego Prezyden-

ta Polski śp. G. Narutowicza, by-

łu przeznaczona dla Niego, Wo-

dza. A On sam? Odsunięty od
pracy społecznej obserwuje ze

spokojem przedśmiertne drgawki

potwarców i czeka, Cze-

ka, patrz zadowoleniem, jak

promień uświadomienia narodo-

wegoniszczy zarazki wrzodu, -

który był cierpieniem Matki. Pol.

ski. Czeka i wspaniałomyślnie u-
śmiecha się, pewny zwycięstwa

nad:

Stanisław Otłowski,

171 Linden St.
Yonkers, N. Y.

 

  

 

 
 

PORT CHESTER, N. Y.

Z ogródka parafjalnego
 

Bawiąc w Port Chester, X. Y..

wypadło mi przejść obok polsko-

rzymskiego kościoła. Pragnąc po-

znać chociaż ogólnie stan ducho-

wy Polonii, wstąpiłem do kościo-
ła, w którymsię odprawiało na-

| bozeństwo. Była właśnie niedzie-

la. Usiadłszy w kąciku,

łem obserwować zgromadzonych

podczas przerwy nabożeństwa. -

Ksiądz miejscowy wyszedł z ka-

zaniem, Co mówił, jak mówił
tego nie sposób przedstawić. Mia-

łem wrażenie, że świat cofnął sig

o 400 lat wstecz, a ks. jest in-

kwizytorem, który przemawia do
skazanych na śmierć. Każde jego

słowo było srogim nakazem, Z
nauki jego wiała groźba potę-

pienia wiecznego, wreszcie wyz.

wiska. Skończywszy naukę, któ-

ra była jednym stekiem urągli-

wych wymyślań,  ubliżających

godności człowieczej, ksiądz przy

stavit do ogłaszania bazaru. Za-

powiedział ludziom, że mają się

stawić na bazar, zastrzegając gi¢.
że każda owieczka parafjalna mu

si oddać na chwałę bożą całą „pej

de", a jako przykład, to wskazał

ciemnotę parafjalng w Yonkers,

gdzie podczas bazaru targ przy-

niósł z wszelkich świętości 700

dolarów zysku, a wedle słów księ

dza, parafjanie w Port Chester

powinni okazać się jeszcze lepszy

mi katolikami i złożyć drugie ty-

le, by targ na świętości, był suk»

cesem dla miejscowego pasożyta.

Znając Polonię z Greenwich i

Port Chester, oraz stosunki, je-

stem przekonany, że mało się

znajdzie takich, którzy pójdą śla-

dem faryzeuszy, by myśleli, że

przez kupno figurki Chrystusa,

lub gipsowej matki boskiej wy-

robu niemieckiego lub greckiego,

kupią sobie zbawienie wieczne.

Czas już najwyższy, abyście ro-

botnicy i robotnice wskazali o-

wieczkom, że wyłudzanie dola 

 

Carpenter
 

  

   

  

  

     

   

  
  

   

   

  

   

  

   
  

  

 

    

 
  

     

    

 

System dróg w Illinois, kosztujący 60,000,000 dolarów uszkodzony został wskutek ulewnych deszczów

KORESPONDENCJE

więce

rów na chwałę bożą przy pomo-

ev różnych sposobów, nie jest

godnem religji.

STAMFORD, CONN.

„Bo narodu duch zatruty,

„To dopiero bólów ból!

Z, Krasiński.

 

Mingł sierpień, minął ten mie-

siąc, który dla Polski odrodzonej

zapisał się w historji jako mie-

sine Czynu - „Czyn Sierpniowy."

Dnia Ogo sierpnia, 1914 roku

Komendant Józef Piłsudski z gar

stką strzelców „szaleńcami" zwa»

nych, wkroczył na ziemie Krole-

stwa Polskiego, rozpoczynając

wojnę z caratem o Niepodległość

Polski.

Żołnierz polski pod wodzą Ko-

mendanta usta mogilami ziemię,

za którą zginęli również w sier-

pniu na stokach cytadeli człon-

kowie Rządu Narodowego: Trau-

gult, Zimirski, Krajewski, Zorafi-

ski i inni. Za wolność Tej, która

zmarlwychwstała przelane zosta.

ło morze krwi przez najlepszych

Jej synów, to też tu w Ameryce

na wychodztwie w kazde} kolgnji

polskiej, gdzie tylko Polacy mie-

szkają i są dumnymi z odzyska»

 

 

 

STRONICA 5

nia wolności Ojczyzny, urządza»

-| no Obchody Sierpniowe, ażeby za

manifestować i oddać Cześć i

hold tym, ktéryz to Polskę wy.
walczyli, jak i tym, którzy za Nig

nolegli. .

A jak to Święto Narodowe ob»

chodzono w Stamford, Conn., -*

gdzie zamieszkuje przeszło 3,000

Polonia, jak uczczono Tych, któ-

rzy za Wolność i Niepodległość

Ojczyzny stracili życie, zostawili

żony, dzieci, rodziców starusze

ków i poszli na zew Komendan=

ta, poszli gdy Czynu godzina wy-

biła - poszli i nie wrócili, lub

wrócili kalekami? Pytam, jak ich.

uczczono?

W Stamford, Conn., mamy Ko-

mitet Obywatelski, Komitet bu-

dowy Domu Narodowego, Tow.

Sokołów, _Weteranów \\"ojny

W 1 »
kluby polityczne, Tow, Sw, Jore-

fa br. pomocy lokalne; Tow. Gw.

Wolności, Ułanów, Archaniołów,

i innych świętych i pytam się,

czy w tak dużem zbiorowisku lu-

dzi, nie znalazło się kilka jedno-

stek bodaj, ażeby stamfordzka Po

lonja nie okryła się wstydem?

Niestety - „Bo zatruty duch na«

rodu, to dopiero bólów ból!"

Znam przyczynę dlaczego Ob-
chód Sierpniowy nie odbył się w

Stamford i absolutnie nie winię

za to naszej poczciwej i kochanej

Polonji, bo znam Ją doskonale,
z ofiarności i uczuć patrjotyłz-

nych - lecz winę tu ponosi w

zupełności Komitet Obywatelski,
ze swoim prezesem na czele.

Marny ten ptak, co swe włas«

ne gniazda kala-mówi przysło«

wie, więc i ja ograniczę się tylko
do tego, com napisał, bo chociaż

dużo jest do napisania o stosun=
kach panujących w Stamford, to

jednak tym razem jeszcze

czn bo sadzę, że Polonja ocent

należycie pracę Komitetu Obywa=
telskiego i postawi ludzi na cze

le, ażeby na przyszłość nie przy«

nosili jej wstydu i hańby.

Czytelnik.

Pamiętajcie o Funduszu Im,

 Józefa Piłsudskiego!

 

 

ZDROWIE

Dr. Med, HENRYK SOKAL

383 South 3rd St.,
Tel.: Stagg 2382 - Brooklyn

   

0 SPOSOBACH ZARA-

ZENIA SIĘ CHOROBĄ.

Z rozwinięciem się bakterjo-

logji (nauka o bakterjach) zmie

niły się całkiem poglądy lekar-

skie na powstawanie chorób za-

każnych, które dawniej uważa

ne były za karę nieba, gniew bo-

żkówi t. p. Dziś wiemy, że przy

czyną ostrych chorób zakaźnych

np. grypy, tyfusu, szkarlatyny,

nie jest wcale gniew boży za

nasze grzechy, ale drobne, go-

łem okiem niewidzialne bakte-

rje. Stąd też nasunęło się cał.

kiem naturalne pytanie, w jaki

sposób dostają się bakterje do

ciała i powodują chorobę. Otóż

jest kilka dróg, którędy bakte-

rje mogą się dostać do organi-

zmu. Przedewszystkiem jama

nosa i usta, Tu normalnie, to

znaczy u zdrowego nawet czło-

wieka żyją miljardy bakterji.

Bakterje te mogą dostać się z

pyłem ulicznym, gdy oddecha-

my, lub pokarmami, na których

przypadkowo się znajdują. -

Drugą drogą jest skóra - skó-

ra naszarównież się roi od mi-

ljardów bakterji; trzecią drogą

są ranki I' rany. Zwyczajnie skó

ra stanowi" dość dobrą ochronę,

i nie przepuszcza bakterje, gdy

jednak znajdzie się mała ranka,

bikterje przełamują, że się tak

wyrażę, ten mur ochronny i do-

stają się do krwi, jak to miało

miejsce u młodego  Coolidge'a,

który umarł niędawno na zaka-

żenie krwi, mając mały pęche-

rzyk na nodze; to już wystar-

czyło, by bakterje dostały się

do krwi i wywołały posocznicę,

(zakażenie krw1). Ten sposób za

każenia występuje właśnie po

porodzie i poronieniach u kobiet,

kiedy macica jest poniekąd -je-

dng wielką raną, pozbawioną

czasowo swego przybłonka. -

 
 

 det z pierwszorzędnej usługi. -

dalszej pamięci

  

 

ZAWIADAMIAM
Szan. Publiczność, żo mof bluro dentystyczne praerobiiem grantownie, ze.
opatrując je ponadto w najnowsze (nstrumenty dentystyczne,
ce nowoczesnej technice. Dzięki temu, pacfenct korzystać będę w przysało.

miąc Sz. Publiczności serdeczpie za dotychcranqwa względy, --

DR, 6. TOKARSKI -- <
nadwpteką Baczyńskiego .. Brook!

   

Brooklyn i okolica

Ważną wreszcie drogą zakażenik

stanowią ręce, które dotykają I
się różnych zakażonych przed-
miotów, i potem z pokarmami
wprowadzają bakterje do ust;
Tak samo ukąszenia owadów

może wywołać chorobę zakaźną,
jęk to ma miejsce np. w mala»
rji.
Z tego już można widzieć, jak

często człowiek jest narażony
na zakażenie, i że najlepszą bro
nią w tej walce jest czystość, a
więc często się kąpać i myć ręce,
zwłaszcza przed każdem jedzo<
niem. W

®
Do wszystkich czfonkéw "|

Tow. Wzajemnej Pomocy \

Bartosza Głowackiego 4«
›

W. dniu 13 września, b. r. wy»
pada kwartalne posiedzenie, na
które (pomimo wysłania wyka- ,
zów płatniczych) zawiadamiam
przez najwięcej poczytne pismo
„Nowy Świat, wiedząc, że wszy»
sey takowe czytają - i wierzę,
że po przeczytaniu wiadomości,
na posiedzenie przyjdą.
Na posiedzeniach kwartalnych

rozważa się wiele ważnych spraw
-zatem przeciągają się nieraz za
długo. Z tego względu proszę o
przybycie na salę zwykłych po-
siedzeń o godzinie 7:30 wieczór,

Jan Kowalski, sekr. fin.

POLSCY LEKARZE _ ,

„Telefon, South 395

St, M. Lewandowski, M. D.
SpecJalista-Chirurg
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Związku Śpiewaków

 

   
 

 

  

OWYSWIAT WTOREK, 9 SEPTEMBER 9) 192%, W

ŚWIĘTO PIEŚNI POLSKIEJ W § hgmybmułm * ; Realności do ;uatnoss (Real Estat
K Otrzymaliśmy komunikat od Canty "tee Cream stare do Guttemberg X7. dvufamilinyKomitetu Chórów z Chicago, w ( w. ut dom, ie
którym na temat uroczystości w w fs‘fé’of°“.of;;‘x‘."iv:‘ni‘.‘::’..‘:‘ Lo

Paiskick siggyTyoffThre.Sol LUNN & STORZczytamy:
„W dniu 12 1 13 październie

ka r. b, Wychodźtwo polskie w
Ameryce obchodzić będzie świę
to Pieśni Polskiej, uroczystym
obchodemi koncertem w. Chi-
cago; jako największej kolonii
polskiej. Na tą uroczystość za
prasza się naszego nestora pieć-
ni polskiej profesora Piotra Ma-
szyńskiego- z Polski, jak ró
nież więle innych znakomitych
osobistości przybędzie tak tu-
tejszych jak 1 z Ojczyzny, aże-
by złożyć hold tym, którzy
przed 35 laty nie pra-
cy i wysiłków, -rozpoczynając
najbardziej kulturalną placów
k szerzenie pieśni polskiej
w ciężkich naonczas
kach.

Będzie to niejako przegląd na
szej 35-letniej pracy na niwie
śplewaczej, przypomnienie młod
szym niestrudzonych prac po-
łożonych przez starszych wtym
kierunku, ocena ich szlachet- |
nych czynów i poświęceń".
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Pamiętajcie o Funduszu Im.

Józefa Pitsudskiezo i

u. WILLS

BOLSZEWICY POPIERAJĄ KOŚCIÓŁ

Zwracają mu skonfiskowane dobra - Pozwalają na otwar-

cie akademii duchownej

ECZMIADYN, Armenia, 8

września, - Wszystka własność

jaka została skonfiskowana ko-

śclołowi armeńskiemu przez

rząd bolszewicki a w tym znacz-

ne zapasy złota, srebra w dro-
gich kielichach i naczyniach ko-

ścielnych, gmachach kościelnych
oraz została z prowrotem zwró-
rona kościołowi armeńskiemu.

Jest to pierwszy wypadek, że

 

 

rząd bolszewicki zwraca skonfi-
skowaną własność kościelną.

Oprócz zwrotu  skonfiskowa-
nych naczyń i własności kościel-
nych rząd bolszewicki pozwolił
armeńskim wiadzom religijnym
na otwarcie akademji duchow-
nej i kształcenie nowych ducho-
wnych, Dotychczas prowadze»
nie podobnych instytucji, jak
akademje duchowne, w bolszewi-
ckiej Rosji nie było dozwolone.
 

NIEMCY ZAKAZUJĄ EKSPORTU ZBOŻA ZA

GRANICĘ

W celu zniżenia cen na zboże
r

 

BERLIN, 8 września, - Nagle
zwiększone zapotrzebowanie na
zboże skłoniło rząd niemiecki do
czasowego odwołania pozwo-

leń na wywóz, który quku)!
się w ostatnich czasach i spowo-
dował zwyżkę cen na giełdzie zbo
towel.

Komunikat urzędowy ogłasza,
że ulewne deszcze w ostatnich
czasach _spowodowały znaczne
szkody w zbiorach późnych zb
których rząd z obawy braku, po-
stanowił nie pozwolić eksporto-
wać. |

 

  

Zamach na życie japońskiego |

dyplomaty w

  TOKIO,8września. - Niewy-
~śledzeni spiskowcy nadestali do |
domu generała Fukuda zegarową |
bombę. Zona generała rozpako- |
wujac paczkę, postyszawszy: ruch
wahadła, uciekła z ]mknju zale-
dwie na kilka sekund przed wy-
buchem bomby. General Fukuda
nie był w tej chwili w domu.
Jest to już drugi z rzędu zamach
na generała Fukudę przez rady-
kalne żywioły, Pierwszy zamach
na niego został wykonany w dn.
2 września, przez Kyutaro Nadę,
agitatora komunistycznego.

DEMOKRATYCZNY KLUB

POLSKI" ROZPOCZYNA

_ KAMPANJE WYBORCZA

NEW YORK, 8 września. -
Kampanja demokratyczna w
New Yorku, prowadzona przez
Klub Demokatyczny Obywateli
Polskiego Pochodzenia, rozpocz<
nie się dzisiaj wieczorem wieca-
mi, które urządzają jednocześ-
nie wszystkie kluby należące do
Rady „Polskich ,Klubów :Demo-
kratycznych, „Wiec w Manhatt-
an, odbędzie się w Sali Kubu,
pn. 56,St. Marks Place, o godzi-
mie 8-ej wieczorem.

Będą przemawiali: I. Siro-
wich, kandydat do kongresu,
Bernard Nolan, były dyrektor
zakładów -graficznych -Stanów
Zjednoczonych, Edward C. Ry-
biecki, prezes Rady _Polskich
Klubów Demoktatycznych, J.
Pol, J. Głębocki i inni mówcy.

    

W w okolicach miasta Arizaba, Me-
xieo wybucha tajemnicza epidem)a.
skutkiem której w ciągu kilku dni

Oskarżony o naruszenie prawa o
bezpieczeństwie niemieckiej republi-
k1 redaktor berlkiskiej komuntstycz-
ne} gazety Rothe Fahne, Friz Apel,
został aresttowany, wydaienictwo ga.
zety Rothe Fahne jednak nie zostało
zawieszone

Premier Zgz—hzmhsza spot-
ka MacDonalda

PARYŻ, 8 września. - Pre-
mjer egipski Zaghoul. Pasza,
który ułożył swój powrót :do
Egiptu na 17-go września odło-
żył swój wyjazd na kilka dni
przyjąwszy zaproszenie od pre-
mjera McDonald 'na: odbycie
dluzszej konferencji egipsko-an-
gielskiej w sprawie Sudanu.

ZAWIADOMIENIE

YONKERS,N. Y.. :

Zawiadamiam w zniknal „Ion
kow Klubu im. Tadeusza Kościu-

iż ogólne posiedzenie odbę-
dne się we wtorek 9go Śwrześnia,
o godz. Bej wieczór punktualnie
wsali klubowej, 46 Orchard St.
Yonkers, N. Y. Każdy członek
obowiązany przybyćna to'posie-
dzenie bezwarunkowo. Sprawy
ważne będą omawiane: np. sprze-
daż akcyj, które mamy. już goto-
we.

 

   

 

bokserzy zmierzą się 11-go września o laury

Równocześnie chcemy się po-
dzielić z calą Polonią wiadomo-
ścią, iż nasze marzenia w czyn
wprowadzamy. Przy wspólnej,

pracy wkrótce pobudu-
jemy Dom Narodowy w Yonkers.
Wiadomo wszystkim, iż bezinte-
resownie przez parę lat pracowa»
liśmy dla dobra owólnego. I nie
na darmo - postępujemyzawsze
udzciwie- naprzód. Jak wszystkim
wiadomo, mamy swój domi dwie
loty i różne nieruchomości spła-
cone, wattości $16,000. _Mamy
również kapitalik w banku. W
interesie -prosperujemy dobrze.
Nasz dochód z interesu sięga 500
dol. miesięcznie.

wymienionych lotach po-
stanowiliśmy wybudować -Dom
Narodowy, Z braku, gotówki w
daliśmy m;: (szery) z tą n

dzieją, iż oprócz członków klu-

bu, który liczy 123, poprze nas

cała Polonia.

Zapraszamy -interesujące -się

jednostki oraz polskie Towarzy-

Awa w Yonkers nie należące do

klubu, o przyslqpxemc do wspol-

pun Wiadomo, iż pracujemy

nietylko dla siebie, ale dla dobra

całej Polonii.

2 sracuitkiem
S. Kordzikowski, sekr.

429 Nepperham Ave

 

  

  

   

  

Na wycieczce Stowarzyszenie

Polsko-Amerykańskich Wetera-

nów w Yonkers, N. Y., dnia 24-

go sierpnia r. b. odbyła się roz-

grywka gramofonu, który miał

być rozegrany na przedstawi

niu i balu dnia 27-go kwietnia

r. b., ale że nie był rozegrany z

powódu małej ilości rozsprzeda-

nych biletów, więc rozgrywka

odbyła się dnia 24 sierpnia br.

wygrywający zaś numer jest 98,

a nazwisko i adres były pisane

ołówkiem, więc jest nieczytelne.

Otóż zwracamy się do szan, po-

lonji w Yonkers, N. Y. przez la-

my gazety Nowy Świat i prosi»

my, by dana osoba która posia-

da bilet Nr. 98 wygrywający,

niech się zgłosi po odbiór tego

gramofonu do sekretarza Sto-

warzyszenia Polsko - Amerykań-

skich Weteranów, S. Rajkow-

skiego, pn. 90 Vark Street, Yon-

kers, N. Y. z biletem a otrzyma

gramofon.

W przeciwnym bowiem razie,

jeżeli dana osoba z biletem wy-

gryWającym się nie zgłosi do

dnia 30-go września r. b., traci

prawo do odbioru gramofonu i

  

 

 

  

    

  

  

   

   

    

  

 

  

  
  

   
   

 

   

 zmarło przeszło tysiąc osób. Ofiary
epidemji umierają w strasznych bo.
Jach i konwnlsjach i krwotokuch, Le-

zzy puszczają, to zaraza zosta»  
 ona przez szarańczę, któ-

w tych okolicach kilka
{ temu w olbrzymich masach.

  

 

  

 

 

 

 

 

L. A. FIRKQ

dolary

i
po dniu 30-go września r .b.gra-

mofon zostanie puszątony w roz-

grywkę poraz drugi, dochód zaś

zostanie przeznaczony na jakiś

dobry cel.

Upraszamy szan. redakcję ©

zamieszczenie powyższej |ode-

zwy kilka razy,

Kreślę się z najwyższym sza-

cukiem za Komitet:

B. KOWALSKI,

PHILADELPHIA, PA.

Dziecko, które tańczy jest

wesołe i zdrowe i szczęśliwe.

Pani Niementowska, kierowni-

czka Pierwszego Polskiego Ba-

letu wprowadza nowość, dotąd

nie praktykowaną pośród polo-

nji - specjalną szkółkę dla

dzieci od czterech do sześciu lat.

Szkółkę fizycznej kultury we-

dle metody dr. Montessori.

Szkółka będzie obejmować gim-

nastykę szwedzką, gimnastykę

na przyrządach, gimnastykę ry-

tmiczną Jaques Dalcroze'a, dla

wyrobienia słuchu i muzykaino-

ści dziecka. Szkoła ta ma na

celu rozwój fizyczny i duchowy

dziecka; wyrobienie gracji, pię-

knych ruchów, inteligencji "i

ukochania podniosłych stron ży

cia. Aby tego celu dopiąć, dzie-

ci będą odbywać ćwiczenia pla-

styczne, będą się uczyć tańców

dziecinnych osnutych na tle pol

skich bajeczek,

Zgłoszenia i informacje. w

Domu Polskim, pn. 211 Fair-

mount Ave., od 1-go .do 10-go

z wyjatkiemisoboty i

niedzieli od T-ej do 9-ej wieczo-

rem. Na Nicetown w sali Pu-

łaskiego, w piątki od 7-.ej do 9-ej

wieczór,

POSZUKIWANIE

Anna S i , córka J6

zefa i Marji Wygrzywalskich z

Gorlic Strożowska, poszu-

kuje Władysława Domagarskie-

go, również z Gorlic. Domagar-

ski poszukiwany jest przez swo

ją rodzinę w bardzo ważnej spra:

wie prywatnej. Prosimy znajo-

mych Domagarskiego, aby mu

na tę wiadomość zwrócili uwagę.
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Nauczyciel starszy, udziela w do-
mu lekcji" młodszym | starszym
osobom, System nauki staranny,
przystępny dla wszystkich, Każda
lekcja osobno, pojedynero, - nikt
nie jest krepowany. - Również
załatwia sprawy w pisantu listów,
podań 1 dokumentów wszelkiego
rodzaju, - Zdolność dobrej wymo-
wy, gładkiego czytania 1 popraw.
nego plum - to główne warunki

E, SZAMINSKI
217 East 10th St.,New York
pornlady First 1 Second: Avenue's
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DZIEWCZĄT do wyuczenia się
Worsted Winding. Monroe

Winding, 11'Hope Street, Brook-
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